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POGODA O ofiarach Katynia
MOSKWA – Sąd Rejonowy oddalił zażalenie 
prawników rodzin ofiar katyńskich na postę-
powanie Głównej Prokuratury Wojskowej Ro-
sji (GPW), która odmówiła zrehabilitowania po-
mordowanych. Szef polskiej sekcji „Memoria-
łu” Aleksandr Gurianow wyraził oburzenie z 
powodu wystąpienia prokuratora wojskowego 
na posiedzeniu sądu rejonowego w sprawie za-
żalenia prawników rodzin. Prokurator Igor Bli-
zjejew argumentował, że nie można zrehabilito-
wać wszystkich pomordowanych, gdyż istniały 
podstawy do represjonowania niektórych z nich 
jako szpiegów i dywersantów. Adwokat Anna 
Stawicka zapowiedziała odwołanie się od orze-
czenia.

KATOWICE (mro) – W niecodzien-
nej atmosferze dwudziestej szóstej 
już gali wręczenia Nagrody im. Ka-
rola Miarki wyraźnie można było 
wyczuć jedność Śląska – m.in.  za 
sprawą obecnej na uroczystości, 
a zaproszonej przez dyrektora Bi-
blioteki Śląskiej Jana Malickiego 
delegacji pezetkaowców w skła-
dzie: prezes Zygmunt Stopa, Danuta 
Chwajol, etnograf Jan Szymik (lau-
reat Nagrody im. K. Miarki w 2007 
r.), redaktor naczelny „Zwrotu” Ka-
zimierz Kaszper. Podczas gali laura-
mi udekorowane zostały osoby, któ-
re w znacznym stopniu przyczyniły 
się do upowszechnienia kultury ślą-
skiej i które mają na tym polu wy-
bitne osiągnięcia. 

Tę jedność czuło się także w mo-
mencie wręczania przez J. Malic-
kiego nagrody Małgorzacie Kiereś 
– rodowitej istebniance, etnograf i 
dyrektorce Muzeum Beskidzkiego 
w Wiśle, mówiącej i czującej „po na-
szymu”. W podziękowaniu za nagro-
dę M. Kiereś zaznaczyła, że miała to 
szczęście w życiu, iż spotkała wie-
lu inspirujących ludzi, wśród nich 
Stanisława Hadynę, którzy zwrócili 
jej uwagę na fakt, że wiedzę można 
zdobywać nie tylko z książek. I tej 
lekcji laureatka się trzyma.

Pozostałymi laureatami Nagrody 
im. K. Miarki 2008 zostali: Andrzej 
Balcerek – prezes zarządu, dyrek-
tor generalny „Gorażdże Cement”, 
Józef Musioł – prawnik, pisarz, pu-
blicysta, działacz kultury (założy-

ciel Towarzystwa Przyjaciół Śląska 
w Warszawie), Stanisław Sławo-
mir Nicieja – historyk, były rektor 
Uniwersytetu Opolskiego, oraz Ry-
szard Szwed – historyk, pracownik 
naukowy Akademii im. J. Długosza 
w Częstochowie. W ten sposób do-
pełniono listę prawie stu nazwisk 

laureatów nagrody przyznawanej 
przez kapitułę od 1983 roku, wśród 
których znalazł się Edmund Ro-
sner, ks. Alfons Nosol, Stanisław 
Hadyna, Władysław Oszelda czy Je-
rzy Kronhold.

Ten ostatni, obecnie pełniący 
funkcję konsula generalnego RP w 

Ostrawie, w liście do zgromadzo-
nych odwołał się do książki „Śląsk 
za Olzą” Pawła Hulki-Laskowskie-
go – niezapomnianego tłumacza 
„Szwejka”, określając ją, jako po-
dróż nieśpiesznego przechodnia 
rejestrującego poszczególne wsie 
i ich ciekawostki. – Zmieniły się li-

nie papilarne tej ziemi – napisał J. 
Kronhold, zaznaczając, że cieka-
wa byłaby po 70 latach konfronta-
cja zapisków Hulki-Laskowskiego z 
rzeczywistością. Przypomniał także 
sylwetki wielkich Zaolzian: Józefa 
Kiedronia, Gustawa Morcinka i Sta-
nisława Hadyny.

W ramach gali prezes Z. Sto-
pa otworzył wystawę przygotowa-
ną przez Sekcję Historii Regionu 
(praca grupowa pod kierownic-
twem Mariana Steffka) o działalno-
ści PZKO. Pokrótce przedstawił ce-
le tego  stowarzyszenia społecznego 
działającego na korzyść zachowana 
tożsamości rdzennej ludności Ślą-
ska Cieszyńskiego w jego czeskiej 
części, zwanej Zaolziem. Mówił o 
organizowaniu polskiego życia spo-
łecznego w kołach, sekcjach, dzia-
łalności Związku w RC oraz w ra-
mach współpracy transgranicznej, 
o pracy 12 tys. członków w 84 ko-
łach (45 domach PZKO) – prawie 
we wszystkich gminach Zaolzia. Do-
dał, że w Związku pracuje 20 chó-
rów, 10 zespołów pieśni i tańca, 5 
teatrów amatorskich, 3 kapele go-
rolskie oraz Międzygeneracyjny 
Uniwersytet Regionalny. – Wysta-
wa ma na celu zademonstrowanie 
Polsce, że istniejemy, gdyż to nie 
zawsze dociera do świadomości jej 
obywateli, a często spotykamy się 
ze zdziwieniem, że w RC są Polacy 
– dodał, jednocześnie deklarując, 
że PZKO chce poszerzyć kontakty z 
Polską.  Ciąg dalszy na str. 2

Zapadł wyrok
BRNO – Sąd Wojewódzki skazał wczoraj Klárę 
Mauerovą, matkę dwóch katowanych chłopców 
– Ondřeja i Jakuba, na 9 lat więzienia, jej siostrę 
Kateřinę – na 10 lat, Barborę Škrlovą („Anička”) 
– na 5 lat. Hana Bašová, Jan Škrla i Jan Turek zo-
stali skazani na karę pozbawienia wolności od 
5 do 7 lat.  Wszyscy będą musieli ponadto wy-
płacić chłopcom odszkodowanie. Maltretowanie 
chłopców było na tyle brutalne, że sędzia nazwał 
je „likwidacją dziecięcej duszy”. Klára Mauero-
vá twierdziła, że nakłonił ją do niego mężczyzna 
o przezwisku „Doktor”. Osoba ta prawdopodob-
nie nie istniała, wymyśliły ją Kateřina Mauerová 
i Barbora Škrlová. Kateřinę prokuratorka nazwa-
ła „pseudopedagogiczną sadystką“.

Pomoc dla Polaka
PEKIN – Szef rządu polskiego Donald Tusk po-
dziękował premierowi Pakistanu Yousafowi Ra-
zie Gilianiemu za osobiste zaangażowanie w 
sprawę porwanego Polaka. Obaj premierzy bio-
rą udział w VII szczycie Azja-Europa w stolicy 
Chin. Po koniec września pracownik Geofizyki 
Kraków został uprowadzony ok. 200 km na połu-
dnie od Islamabadu. Uzbrojeni napastnicy zabili 
trzech towarzyszących mu Pakistańczyków. Pol-
ski geolog nagrał przesłanie do rządu pakistań-
skiego, w którym apeluje o spełnienie żądań po-
rywaczy, co ocali mu życie. Giliani podkreślił, że 
w dalszym ciągu strona pakistańska robi wszyst-
ko, co w jej mocy, aby uwolnić porwanego Po-
laka.

poniedziałek
wtorek

Małgorzata Kiereś – etnograf, dyrektor Muzeum Beskidzkiego w Wiśle, odbiera z rąk prof. Jana Malickiego – dyrekto-
ra Biblioteki Śląskiej w Katowicach, Nagrodę im. Karola Miarki. Nagrodzoną otaczają tegoroczni laureaci.

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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dzień: 7 do 13°C
noc: 4 do 0°C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 8 do 12 °C
noc: 7 do 2°C
wiatr: 2-7 m/s

Nasze wspólne śląskie dziedzictwo

Szkoła Podstawowa i Przedszkole 

im. Stanisława Hadyny w Bystrzycy 

serdecznie zaprasza na

GALAKONCERT 

ZPiT ŚLĄSK im. S. HADYNY
sobota 8. 11. 2008,  godz. 19.00 � hala sportowa w kompleksie 
szkolnym Bystrzyca � bilety w cenie 100 koron w przedsprzedaży 
w godz. 8-15.30 w dyrekcji bystrzyckiej PSP lub na miejscu.
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Nowa dyrektor
JABŁONKÓW (kor) – PSP im. Henryka Sienkiewi-
cza kierować będzie od 1 stycznia 2009 r. nowy 
dyrektor. Bogusława Słowioczka, który odchodzi 
na emeryturę, zastąpi na stanowisku Urszula Czu-
dek z Mostów k. Jabłonkowa, która od lat uczy w 
jabłonkowskiej szkole języków polskiego i angiel-
skiego.

– Nie zamierzam wprowadzać w szkole żadnych 
rewolucyjnych zmian. Będziemy kontynuować pra-
cę, którą rozpoczęliśmy wspólnie z dyrektorem Sło-
wiaczkiem i resztą kolegów z grona pedagogiczne-
go – powiedziała „Głosowi” U. Czudek.

Nowego dyrektora wybrała komisja, której 
przewodniczącą była szefowa miejskiego wydzia-
łu edukacji, Terezie Müllerová. Zarząd miasta za-
twierdził tę decyzję w czwartek.

Pociągi  »poczekają«
REGION (mro) – Podczas weekendu nastąpi przejście z 
czasu letniego na zimowy. W nocy z 25 na 26 października 
(z soboty na niedzielę) zmiana ta szczególnie odbije się na 
rozkładzie jazdy 15 nocnych pociągów dalekobieżnych. 

Ponieważ wskazówki zegara cofniemy o godzinę (z godz. 
3.00 na 2.00), pociągi będą „czekać” na czas swojego plano-
wanego odjazdu. Na trasie poczekają przejeżdżające przez 
nasz region: R 200 „Silesia” (Kraków – Praga, odjazd z Bo-
gumina 2.20), R 202 „Chopin”( Wiedeń – Warszawa, odjazd 
z Ostrawy Głównej 2.04), R 203 „Chopin” (Warszawa – Wie-
deń, odjazd z Bogumina 2.13), R 423 „Cassovia” (Praga – Ko-
szyce, odjazd z Trzyńca 2.59). 

Jak zaznacza rzecznik Czeskich Kolei Ondřej Kubala, 
każdy pasażer może zapytać o szczegóły podróży, dzwo-
niąc na numer Centrum Kontaktowego Czeskich Kolei (840 
112 113); telefon jest czynny całą dobę.

sobota
niedziela



region
SOBOTA 25 PAŹDZIERNIKA 2008

2
GŁOSŁOSLudu

M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

Dokończenie na str. 1
– Pan prezes jest nad wyraz skromny. Na Zaolzie trzeba 
pojechać. Wtedy te liczby, które same w sobie są już im-
ponujące, tworzą zupełnie inny świat. Mamy satysfakcję 
z kultury, która jest naszym wspólnym dziedzictwem – to 
także jest ta Miarkowska tradycja – zaznaczył dyrektor 

Jan Malicki, dziękując za działalność PZKO. Dodajmy, że 
uzupełnieniem gali był występ Orkiestry Salonowej Hila-
rego Drozda, w trakcie którego w wersji multimedialnej 
zaprezentowano zbiór fotografii „Zaolziacy” autorstwa 
redaktorki  „Głosu Ludu” Martyny Radłowskiej-Obru-
sník (eksponowany także w holu Biblioteki Śląskiej).

Nasze wspólne śląskie dziedzictwo

Słowo na święto
Laureatka Nagrody im. Karola Miarki 2008 – Małgorza-
ta Kiereś, powiedziała podczas gali połączonej z wrę-
czeniem nagrody, że miała niesamowite szczęście spo-
tkać ludzi, którzy uświadomili jej, że wiedzę o regionie, 
o ludziach można uzyskać nie tylko za pomocą książek, 
ale w żywym kontakcie z różnorodnością typów ludz-
kich otaczających nas codziennie. Po części oficjalnej, 
w nieformalnej rozmowie powiedziała: – Ja jestem z domu Michałek – za-
znaczając, że było to pierwsze nazwisko, które w 1621 roku odnotowano 
w podjabłonkowskich Mostach. Przyznała, że od tej daty sama wyprowa-
dziła drzewo genealogiczne swego rodu i stara się je uzupełniać o nowe 
gałęzie. – To ciągła, twórcza praca. To miłe, jak się dziwosz na człowieka, 
ej! myśmy mieli wspólną prababkę! – mówi. Dodaje też jednym tchem, że 
przede wszystkim jest „gorolką z Istebnego”, a potem „wszystkim innym”. 

– Kim się jest – to kwestia świadomości każdego człowieka, której nie 
można naruszać, dotykać ani podważać, a o zmienianiu jego wnętrza w 
ogóle nie powinno być mowy – twierdzi. Tu wchodzi kwestia naszego 
języka, języka używanego przez dziadków, a także kwestia domowego 
zwyczaju. – To prawda, że historia dała nam szansę mówienia mniej lub 
bardziej po czesku, słowacku, polsku czy niemiecku, ale ani to, ani wia-
ra nie mogą być wyznacznikiem, nie mogą być kryterium dla »świata ze-
wnętrznego« do wprowadzania podziałów. Bowiem bogactwo Śląska Cie-
szyńskiego jest wspólne. A przeprowadzenie jakichkolwiek rozgraniczeń 
pasujących do »świata zewnętrznego« jest sztuczne.  Zawsze należy wi-
dzieć człowieka i jego wnętrze w tym antropologicznym wymiarze i to, że 
każdy przeciętny mieszkaniec „stela” nie miał żadnego wpływu na to, co 
i jak stało się w XX wieku.

Lepiej bym tego nie ujęła.                                  radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

NOSZOWICE (mro) – Spółka „Hy-
undai Motor Manufacturing Czech” 
uzyskała w czwartek zezwolenie 
na rozpoczęcie próbnej produkcji 
skrzyń biegów. W tym roku zosta-
nie wyprodukowanych ich co naj-
mniej 35 tys., docelowo – nawet 600 
tys. rocznie. 

Zezwolenie wydał Urząd Bu-
dowlany w Dobrej, przyczynia-
jąc się w ten sposób do rozpoczę-

cia produkcji samochodowej w za-
kładach „Hyundai”. – Na skrzynie 
biegów z Noszowic czekają już nie-
cierpliwie zakłady „Kia Motor Slo-
vakia” w Żylinie, które dotychczas 
zaopatrywały się bezpośrednio w 
Korei – powiedział redakcji rzecz-
nik firmy Petr Vaněk. – To dla nas 
historyczny moment. Rozpoczy-
namy produkcję w naszym pierw-
szym europejskim zakładzie – po-

wiedział Kim Eok-Jo, prezydent 
HMMC, przypominając, że budo-
wa zakładów rozpoczęła się 18 
kwietnia 2007 roku właśnie od hali 
skrzyń biegów.

Aby produkcja samochodów ru-
szyła pod Beskidami pełną parą, za-
kładom „Hyundai” brakuje już tylko 
zezwolenia na produkcję dla cało-
ści zakładu, którego wydania ocze-
kują w przyszłym tygodniu.

Wkrótce ruszą z produkcją

Najeźdźcy 
w górach
BESKIDY (dc) – Motocykliści w 
beskidzkich lasach to długotrwały 
problem. Jan Rohan z Zarządu La-
sów we Frydku-Mistku powiedział 
naszej gazecie, że liczące od 2 do 
10 osób grupy motocyklistów poja-
wiają się w naszych górach regular-
nie. – Jeżdżą po całych Beskidach, 
zarówno ostrawskich, jak i śląskich, 
np. w Łomnej w okolicy Slawicza. 

Rzecznik przedsiębiorstwa „Lasy 
RC” Radek Drahný zwraca uwagę 
na to, że osoby wjeżdżające na moto-
rach do lasu łamią Ustawę o lasach i 
o ochronie przyrody. Na terenie Par-
ku Krajobrazowego Beskidy grozi im 
grzywna w wys. aż 100 tys. kc. Ama-
torzy motocrossu liczą jednak na to, 
że niełatwo ich złapać na gorącym 
uczynku, a jeszcze trudniej zapamię-
tać – ukrytych w kombinezonach i 
kaskach zasłaniających całą twarz. 
Identyfikację motoru utrudniają po-
przez zasłonięcie tablicy rejestracyj-
nej – o ile w ogóle taką posiadają. 

Dwóch motocyklistów udało się 
jednak zatrzymać w tym tygodniu 
podczas wspólnej akcji leśniczych i 
policji w lesie w okolicy Łysej Gó-
ry. – Jeden z nich zaczął najeżdżać 
na policjanta, drugi w ogóle nie miał 
prawa jazdy, dlatego sprawą zajęła 
się policja – podał Drahný. 
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TRZYNIEC (dc) – Niedawny apel 
Szpitala Trzyniec (zamieszczony 
również w „Głosie”), by w związku 
z krytycznym brakiem krwi grup 
A-, B-, AB-, B+ i 0 zgłosiło się jak naj-
więcej honorowych dawców, padł 
na urodzajną glebę. Wczoraj odda-
ło krew 69 osób, wśród nich dwie 
nowe. Simona Legerská, z zawodu 
pielęgniarka, stawiła się w punk-
cie krwiodawstwa po raz czwarty.  
– Dawcą krwi chciałam zostać od 
dawna – zwierzyła się naszej gaze-
cie. – Długo jednak karmiłam pier-
sią, wobec czego dopiero rok temu 
mogłam po raz pierwszy urzeczy-
wistnić swój zamiar. Na darowanie 
krwi zdecydowałam się dlatego, że 
chcę pomóc ludziom, którzy jej po-
trzebują. 

Główna laborantka Oddziału 
Transfuzji, Katarína Urbaniecová, 
mówi, że szpital nie może narzekać 
na brak zainteresowania ze strony 
potencjalnych krwiodawców, wielu 
nowych kandydatów (wczoraj np. 
8) nie spełnia jednak rygorystycz-

nych wymagań dotyczących stanu 
zdrowia. Wystarczy, że badania la-
boratoryjne krwi ujawnią odstęp-
stwa od normy (dla danego człowie-
ka niegroźne), a osoba ta nie może 
zostać krwiodawcą. Jak mówi labo-
rantka, zapotrzebowanie na krew 

trudno zaplanować. Wszystko za-
leży bowiem od składu pacjentów 
przebywających aktualnie w szpi-
talu. – Wystarczy czasem jeden pa-
cjent potrzebujący dużej ilości krwi, 
by doszło do jej znacznego ubytku 
– wyjaśnia. 

Nie wszyscy chętni przejdą 
przez sito

Ochrona zabytków i nie tylko
KARWINA (o) – Opieka nad zabytkami, zasady wpisu na listę zabytków 
kultury, możliwość finansowania remontów poszczególnych obiektów z 
funduszu Ministerstwa Kultury RC – te i inne tematy będą poruszane na 
spotkaniu w Państwowym Archiwum Powiatowym w Karwinie, które od-
będzie się w czwartek 30 bm. Wygłosi na nim wykład mgr Andrea Stanie-
ková z ostrawskiego oddziału Narodowego Instytutu Ochrony Zabytków. 
Można się będzie zapoznać z aktualnie prowadzonymi pracami, m.in. z 
planami remontu dachu kościoła parafialnego, rekonstrukcją niektórych 
elewacji we Frysztacie czy też projektem nowej zabudowy koło domu to-
warowego „Prior”. Początek spotkania o godz. 17.
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HAWIERZÓW (kor) – Wielkim suk-
cesem może pochwalić się Petr 
Mazoch, prezes Klubu Filatelistów 
działającego przy hawierzowskim 
Miejskim Centrum Kultury. Pod-
czas odbywającej się niedawno w 
Pradze Światowej Wystawy Znacz-
ków Pocztowych PRAGA 2008 ha-
wierzowianin został wyróżniony 
pozłacanym medalem za swoją pra-
cę o typach przedruków znaczków 
Poczty Czechosłowackiej z 1919 r. 

W tej kategorii o medale ubiegało 
się 43 wystawców z 21 krajów świa-
ta. Medal dla Mazocha to najwyż-
sze wyróżnienie, jakie na wystawie 
PRAGA (odbywa się od 1962 r.) uda-
ło się zdobyć filateliście z naszego 
regionu.

Dodajmy, że hawierzowski fila-
telista przygotowuje kolejną pracę 
pn. „Nieistniejące już urzędy pocz-
towej w Karwinie Granicach i ich 
pocztowa historia”.

Sukces filatelisty

Petr Mazoch ze swoją zwycięską pracą.

Na Oddziale Transfuzji Szpitala Trzyniec oddało wczoraj krew 69 osób. 

OSTRAWA (mro) – Stowarzyszenia obywatelskie, szkoły oraz inne organi-
zacje pożytku społecznego mają jeszcze czas do piątku, aby złożyć wnio-
sek do „Fundacji OKD” o przyznanie środków finansowych w jesiennej tu-
rze podziału grantów. Za priorytetowe będą uważane projekty „Dla zdro-
wia” – do podziału czeka 15 mln koron. 

– W tym programie środki mogą uzyskać inicjatywy zabezpieczające 
opiekę zdrowotną, wyposażenie domów dla seniorów lub działania mające 
na celu integrację osób niepełnosprawnych. Fundacja wesprze także pro-
jekty edukacyjne, ekologiczne i działania na rzecz aktywności pozaszkolnej  
– zaznaczył rzecznik OKD Vladislav Sobol.

Ogółem, w drugiej turze przydziału grantów „Fundacji OKD” na wnio-
skodawców czeka w tym roku blisko 32 mln koron. Formularze zgłoszeń 
dostępne są na stronie internetowej www.nadaceokd.cz. 

Czas do piątku!

REGION (mro) – Rozwój przemysłu 
w XX wieku odcisnął swoje piętno 
na krajobrazie naszego otoczenia. 
Przez wiele lat zabytki techniki – 
m.in. doskonale zakonserwowana 
Kopalnia „Michał” w Śląskiej Ostra-
wie, młyny napędzane wiatrem czy 
wodą, piece wapienne w Wędryni i 
tzw. dolna część Witkowic – odbie-
rane były jako przestarzałe zawali-
drogi postępu. 

Wraz z XXI wiekiem otworzyła 
się i dla nich nieoczekiwana nisza 
popytu – tzw. turystyka industrial-
na, a wraz z nią szansa wpisania 
do rejestru światowego dziedzic-
twa kulturalnego UNESCO. Tego 
właśnie zadania dotyczy „Stra-
tegia marketingowa dla rozwoju 
ruchu turystycznego wojewódz-
twa morawsko-śląskiego na lata 
2008-2013”. Wiąże się ona z sys-
tematycznym dofinansowywa-
niem zabytków przez budżet wo-
jewództwa (po ok. 8 mln w ostat-
nich pięciu latach), w tym rów-
nież zabytków industrialnych. 

– „Gorącymi” kandydatami 
na wpisanie do rejestru zabytków 
UNESCO są Kopalnia „Michał”, 
(dotychczas zabytek narodowy) 
oraz dolna część Witkowic, doku-

mentująca cały technologiczny pro-
ces – od wydobywania węgla, przez 
koksownię, wytop surówki i powsta-
nie stali – mówi rzeczniczka woje-
wództwa Barbora Odstrčilíková. Po-
pularyzację tych zabytków wspie-
rał także zakończony właśnie VII 
Festiwal „Techné” w Domu Kultury 
„Poklad” w Ostrawie Porubie oraz 
przygotowywana do druku publi-
kacja pt. „Atrakcje techniczne wo-
jewództwa morawsko-śląskiego”, 
która ukaże się jeszcze w tym roku. 
Będzie ona rozprowadzana bezpłat-
nie w regionalnych centrach infor-
macyjnych.

Czekają na decyzję UNESCO
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Elektryczny kompresor tłokowy z 1937 
roku z Kopalni „Michał”.



Żyjemy na obszarze, który coraz 
częściej określany jest jako Zaolzie. 
Jednak termin ten jest różnie poj-
mowany i dość nieprzejrzysty. Na-
wet w „Głosie” czytamy, że „Zaolzie 
nie istnieje w ogólnej świadomości 
ani Czechów, ani Polaków” (GL, nr 
101/30. 8. 2008, s. 2). Uważam, że 
nie jest tak źle, a ostatnio słowo to 
jest coraz dokładniej określone i 
częściej używane. Nieprecyzyjność 
pojęcia wpływa negatywnie na wy-
niki badań nad przeszłością i obec-
nym stanem tego regionu. Istnieje 
więc potrzeba ustalenia jego zna-
czenia i zasadności istnienia. 

Z nadzieją, że pomogę sprawie, 
przedstawię etymologię, znaczenie 
i uzasadnienie terminu Zaolzie oraz 
powody, dlaczego go stosuję w mo-
ich dociekaniach historycznych o 
Śląsku Cieszyńskim. Historycy cze-
scy unikają tego pojęcia i dopiero 
w ostatnim czasie niektórzy z nich 
termin ten stosują, natomiast zado-
mowił się już w większej mierze w 
historiografii autorów polskich. 

Wszyscy uważają Zaolzie za 
część historycznie ukształtowane-
go Księstwa Cieszyńskiego, względ-
nie Śląska Cieszyńskiego. History-
cy czescy (w okresie międzywojen-
nym – Alois  Adamus, Joža Vochala, 
František Pelc, po 1945 roku – Ja-
roslav Valenta, Andělín Grobelný, 
Dan Gawrecki, Milan Myška, Fran-
tišek  Uhlíř, Rudolf Žáček, Instytut 
Śląski w Opawie) w swej działalno-
ści historycznej zajmują się całym 
obszarem historycznego Śląska Cie-
szyńskiego, względnie jego częścią 
przydzieloną w 1920 roku Czecho-
słowacji. Używają takich określeń, 
jak: Těšínsko, Těšínské Slezsko, 
České Těšínsko. Historycy polscy 
(Franciszek Popiołek, Witold Swo-
rakowski, Józef Londzin, po 1945 
r. – Józef Chlebowczyk, Marek Ka-
zimierz Kamiński) również stosują 
wyżej wymienione pojęcia, oczywi-
ście w wersji polskiej, zaś w przy-
padku zajmowania się badaniami 
etnograficznymi uwzględniają czę-
ściowo specyficznie uwarunkowa-
ny obszar, nazwany później Zaol-
ziem. Niezbyt przekonujące, przy-
najmniej dla mnie, są nazwy „lewo-
brzeżna” lub „prawobrzeżna” część 
Śląska Cieszyńskiego, bo niezorien-
towany nie zna kierunku prądu Ol-
zy. Również „Nadolzie” jest różnie 

pojmowane. Nazwy te spotykamy 
w twórczości Władysława Jośka, hi-
storyków młodej generacji, częścio-
wo u historyków Instytutu Śląskie-
go (Slezský ústav) w Opawie.   

Pojęcie Zaolzia zrodziło się po 
podziale Księstwa Cieszyńskiego 
po I wojnie światowej, używane 
pierwotnie przez historyków pol-
skich dla określenia części Śląska 
Cieszyńskiego przydzielonego do 
Czechosłowacji. Historycy czescy 
upatrywali w tym pojęciu z jednej 
strony moment polityczny, z dru-
giej nie pasowało im ono do argu-
mentów uzasadniających ich prawa 
historyczne (i inne) do tego terenu. 
Po drugiej wojnie światowej coraz 
częściej spotykamy w historiografii 
czeskiej określenie „tzw. Zaolzie”, a 
u niektórych (Mečislav Borák) na-
wet „Zaolzie”, lecz bez dokładnego 
jego sprecyzowania. 

Najczęściej jednak spotykamy 
się z pojęciem Zaolzia właśnie w 
twórczości historycznej zaolziań-
skich historyków polskich (Stani-
sław Zahradnik, Władysław Josiek, 
Daniel Kadłubiec, Józef Szymeczek, 
Grzegorz Gąsior), a w ostatnim cza-
sie również polskich (Krzysztof No-
wak, Edward Buława). 

Oto moja wersja definicji Zaol-
zia: Zaolzie to integralna część histo-
rycznie ukształtowanego Księstwa 
Cieszyńskiego – Śląska Cieszyńskie-
go bez jego zachodnich i północno-
-zachodnich kresów (powiatu fry-
deckiego i  polskoostrawskiego, od 
1919 roku śląskoostrawskiego), tj. 
obszaru etnicznie polskiego, ściślej 
– obszar przedwojennych powiatów 
politycznych frysztackiego i czesko-
cieszyńskiego. Określenie sformuło-
wałem na podstawie własnych dłu-
goletnich badań historii tego regio-
nu i wypływających z tego doświad-
czeń. 

Stwierdziłem, że od średniowie-
cza, a głównie w XIX wieku, na 
naszym Zaolziu pogłębiały się spe-
cyficzne  cechy rozwojowe w dzie-
dzinie etnograficznej, demograficz-
nej, kulturowej i narodowościowej. 
Przejawiało się to w sferze narasta-
jącej walki o wprowadzenie w ad-
ministracji państwowej, kościele i 
szkole języka polskiego na miejsce 
niezrozumiałego języka czeskiego 
a zwłaszcza niemieckiego. Usiło-
wania przynosiły stopniowe efek-

ty. Na przełomie XIX i XX wieku w 
urzędach (oprócz miast) przeważał 
język polski, w szkołach uczono po 
polsku z podręczników polskich, w 
kościołach stosowano w większo-
ści polskie śpiewniki, kancjonały i 
liturgię. 

Rodzące się od połowy XIX wie-
ku specyficzne formy życia społecz-
nego potwierdzają słuszność po-
wyższej definicji. Były to towarzy-
stwa, stowarzyszenia, organizacje 
samopomocowe, gospodarcze, spół-
dzielcze, kulturalno-oświatowe, wy-
znaniowe, związkowe i polityczne. 
Zdecydowana ich większość nie 
podkreślała charakteru narodowe-
go, nie było takiej potrzeby, bowiem 
służyła miejscowej ludności, a ta 
była polska. Założyciele i działacze 
wywodzili się z miejscowych oby-
wateli, a w administracji dominują-
cym był język polski. 

Warto podkreślić, że historycy 
czescy ograniczają swoje badania 
przeszłości Cieszyńskiego do śle-
dzenia granic, organizacji admini-
stracyjnej, spraw własnościowych 
czy gospodarczych dotyczących ca-
łego Śląska Cieszyńskiego. Nie po-
święcają większej uwagi sprawom 
etnicznym, językowym, kulturo-
wym, dlatego pojęcia Zaolzia, które 
jeszcze nie zadomowiło się w sferze 
nauki, nie używają lub używają tyl-
ko z dodatkiem „tzw.”  

Mam nadzieję, że moje powyż-
sze uwagi pobudzą społeczeństwo 
i naukowców do kontynuowania 
rozważań na ten temat. Z pewno-
ścią przysłuży się to zmianie myśle-
nia o przeszłości tego regionu. 

 
STANISŁAW ZAHRADNIK                

WENDY ORR 
»Morska przygoda Nim«
Wyd. „Zielona Sowa”. Nim mieszka na wy-
spie otoczonej błękitnymi, morskimi woda-
mi wraz z ojcem Jackiem, iguaną o imieniu 
Fred, lwem morskim – Selkie oraz nowym 
przyjacielem Alexem Roverem. Nim jest wol-
na jak ptak i za żadne skarby świata nie za-
mieniłaby się z nikim miejscami. Ale kiedy 
Alex odlatuje bez pożegnania, a Selkie zosta-
je schwytana przez łotrów ze statku wyciecz-
kowego, Nim musi zaryzykować wszystko, 
aby ich odzyskać. Jej niebezpieczna misja ra-
townicza zaprowadzi ją w odległe strony, aż 
do Nowego Jorku. Na całe szczęście ma przy 
sobie Freda i dwójkę nowych przyjaciół.

MAŁGORZATA GUTOWSKA-ADAMCZYK 
»13. Poprzeczna«

Wyd. „Nasza Księgarnia”. Gdy świat wyda-
je się kompletnie pozbawiony sensu, a co-
dzienność karmi cię jedynie rozczarowania-
mi, kiedy nie umiesz znaleźć celu i tłumisz 
w sobie pragnienie szczęścia, być może w 
najczarniejszej godzinie odnajdziesz swoją 
ścieżkę. Agata, Zosia i Klaudia, trzy nastolat-
ki z Anina, są tak różne, że trudno uwierzyć, 
by ich drogi mogły się kiedyś zejść. Połączy 
je jednak wspólne marzenie. A wszystko za 
sprawą pewnego snu. Nowa powieść M. Gu-
towskiej-Adamczyk pokazuje trudne mean-
dry dojrzewania do przyjaźni, poszukiwanie 
szczęścia oraz nie zawsze różową codzien-
ność nastolatek.

Książki można nabyć lub zamówić w Klu-
bie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w 
Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226).

 

(kor)

Milikowianie zagrali w Rzeszowie gwarową sztukę Władysława Młynka.

Zgodnie z najnowszymi badaniami nowoczesne 
technologie telekomunikacyjne pomagają w inte-
gracji rodziny i społeczeństwa. Po raz kolejny wy-

daje mi się jednak, że takie wnioski są wynikiem jakie-
goś złośliwego wirusa komputerowego, bo moje własne 
obserwacje dalece odbiegają od takich twierdzeń.

Oczywiście jestem na tak, jeśli 
trzeba się skontaktować z wujkiem 
z Argentyny. Sytuacja zaczyna być 
jednak ciut niezdrowa w momencie, 
gdy piszemy e-maila do siostry, która 
siedzi przy komputerze w pokoju obok.

Oto wytężyłem swe zwoje i rzeczywiście przypo-
mniałem sobie całą masę historyjek, które mogą być 
całkowicie niezrozumiałe i absurdalne dla ludzi nieko-
rzystających z komputerów i Internetu. Są one jednak 
boleśnie bliskie osobnikom, którzy przy komputerze 
pracują, odpoczywają, grają, rozmawiają ze znajomy-
mi, czytają wiadomości, a w najgorszych przypadkach 
prowadzą coś w stylu pożycia płciowego. Tak to jedna 
koleżanka opowiadała, jak spotkała po latach znajo-
mego i już miała go zapytać, co tam u niego... Nagle 
uświadomiła sobie, że takie pytanie jest całkowicie 

zbędne, gdyż regularnie czytała jego codzienne statu-
sy na Facebooku (który w odróżnieniu od portalu Na-
sza-klasa wziął Zaolzie szturmem). 

Przypomniałem sobie moje krótkie spięcie, kie-
dy to znalazłszy ciekawy cytat w gazecie odruchowo 
szukałem ręką klawiszy do skrótu „kopiuj-wklej”. Był 

też kolega, który doprowadzał swoją 
połówkę do szału tym, że w trakcie 
wspólnych wycieczek masowo robił 
zdjęcia i od razu wysyłał je do swej 
galerii internetowej – po powrocie 

zaś rzucał się do komputera, aby przeczytać komen-
tarze.

W związku z powyższym trudno mi uwierzyć w tak 
zbawienne działanie naszych krzemowych przyjaciół. 
Chyba, że w końcu pojawi się na rynku oprogramowa-
nie Phelieton 2.0, które co dwa tygodnie automatycz-
nie wygeneruje i prześle do redakcji dokładnie 2000 
znaków tekstu. Na razie jednak ciągle tkwię w epoce 
ciężkiej pracy manualnej – trzeba więc zakasać ręka-
wy, splunąć w spękane dłonie i uderzyć w klawisze:

„Zgodnie z najnowszymi badaniami...”
darek.jedzok@gmail.com  

Cyber

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Zaolzie, tzw. Zaolzie 
lub bez Zaolzia 

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Wędrynianie 
wrócili z nagrodą
RZESZÓW (ep) – Teatry polonijne z Czech, Rosji, Ukrainy, Litwy, Węgier i 
Stanów Zjednoczonych zaprezentowały się na VII Światowym Przeglądzie 
Teatrów Polonijnych w Rzeszowie. 

W czterodniowym festiwalu, który trwał od 17 do 20 bm., uczestniczyły 
dwa zespoły z Zaolzia: Zespół Teatralny MK PZKO Milików Centrum oraz 
Zespół Teatralny MK PZKO z Wędryni, który na Przeglądzie był najstar-
szym amatorskim teatrem polonijnym. Grupa, która jest stałym gościem 
na rzeszowskim festiwalu teatralnym, obchodzi w tym roku 105-lecie ist-
nienia. – Z okazji naszego jubileuszu 105-lecia działalności, zostaliśmy w 
Rzeszowie odznaczeni Złotym Medalem – mówi reżyser zespołu, Janusz 
Ondraszek. – Wystawiliśmy tam przedstawienie „Rybka we czworo”. 

Zespoły wstępujące na Przeglądzie to w większości teatry amatorskie, a 
ich spektakle prezentowane są w języku polskim. W tym roku wyjątkiem 
był milikowski zespół teatralny, który wystawił spektakl w gwarze „Z desz-
cza pod rynnym” Władysława Młynka. 

– Mieliśmy obawy, czy widownia będzie rozumieć naszą gwarę, ale oka-
zało się, że niepotrzebnie się martwiliśmy, widzowie nas rozumieli, a zna-
czenia niektórych nieznanych im słów po prostu się domyślili – wyjaśnia 
kierowniczka zespołu, Halina Wacławek.

W Rzeszowie oraz w kilku okolicznych miejscowościach występowało 
w sumie dziewięć zespołów z całego świata – od Syberii po USA. Światowy 
Przegląd Teatrów Polonijnych odbywa się co dwa lata. Tegoroczny zorga-
nizowały Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie oraz rzeszowski oddział 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”.

Stanisław Zahradnik

GŁOSŁOSLudu
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Warsztaty organizujecie po raz 
pierwszy. Jak zrodził się ich po-
mysł?

Początkowo miały to być warsztaty 
stricte teatralne – chcieliśmy uświa-
domić nauczycielom i animatorom, 
jakie są możliwości teatralnej pracy z 
dziećmi i młodzieżą. Kiedy jednak za-
częliśmy rozpatrywać o tym, co moż-
na robić na podobnych zajęciach i co 
nauczyciele z tą wiedzą  mogą zrobić 
w szkole, to doszliśmy do wniosku, 
że są oni z wielu stron ograniczani. 
Zakres czasowy prowadzonych w 
szkole zajęć teatralnych to np. 45 mi-
nut tygodniowo. Pomyślałem, że do-
brze byłoby, żeby ta propozycja tra-
fiła do szerszej grupy nauczycieli i 
żeby uwzględniała problem twórcze-
go wychowania w szkole. Twórczym 
można być nie tylko na kółku teatral-
nym czy plastycznym, ale właściwie 
na każdym kole zainteresowań i na 
każdej lekcji. Wiadomo, że klasa nie 
składa się z samych idealnych dzieci, 
że są różne napięcia, dysfunkcje, są 
dzieci zagrożone patologiami, dzieci 
znerwicowane. 

W związku z tym rozszerzyliśmy 
te zajęcia o tematy pedagogiczne: o 
techniki komunikacyjne, o działa-

nie w grupie, techniki animacyjne, 
o zagadnienia pracy z młodzieżą 
trudną oraz o alternatywne metody 
pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Twórcze wychowanie w szko-
le, czyli?...

Każde zajęcia szkolne można pro-
wadzić w sposób twórczy i rozwi-
jający, nie musi się to sprowadzać 
do typowego  uczenia regułek, do 
swego rodzaju musztry lekcyjnej, 
z odpytywaniem i dyktowaniem 
oraz oczywiście z pilnowaniem 
dyscypliny za wszelką cenę. Zaję-
cia mogą wyglądać inaczej, ale do 
tego potrzebna jest pewna wiedza 
i możliwości. Dzieci, bez względu 
na to, jaki jest skład grupy, z którą 
nauczyciel pracuje, są niesłychanie 
wdzięcznym i ciekawym partnerem, 
istnieją ogromne możliwości twór-
czej pracy z nimi. Bardzo dużo moż-
na osiągnąć, jeżeli będziemy w sta-
nie, jako pedagodzy, pobudzić świat 
dziecięcej wyobraźni, stworzyć mą-
dry świat iluzji, pewnej magii, któ-
ry pchnie dzieci do współtworze-
nia, do uczestnictwa w tym świecie. 
Wówczas będzie to twórcze i rozwi-
jające. A jeśli jeszcze nada się temu 

mądry kontekst: pewne wzorce wy-
chowawcze, wzorce postępowania, 
które dzieci będą w życiu przejmo-
wać, to jest to niesłychanie istotne.

Jakie przygotowanie i jakie 
umiejętności powinni mieć 
nauczyciele, by pracować z 
dziećmi i młodzieżą w sposób 
twórczy, rozwijający?

Myślę, że jeżeli ktoś zostaje na-
uczycielem, to ma do tego pewne 
predyspozycje. Tak przynajmniej 
powinno być, że trafiają do tego za-
wodu ludzie obdarzeni pewnym ta-
lentem pedagogicznym. Właściwie 
te zajęcia mają tylko umożliwić roz-
winięcie tych talentów, uzyskanie 
nowych możliwości komunikacyj-
nych w pracy z dziećmi i młodzie-
żą. Warsztaty przede wszystkim 
właśnie taki mają cel: uświadomić 
pewne możliwości, które tkwią w 
samym nauczycielu. Wiadomo, że 
trudno jest się doskonalić nauczy-
cielowi na lekcjach. Oczywiście 
zdobywa on doświadczenie, mając 
ciągły kontakt z dziećmi, uczestni-

cząc w różnych sytuacjach, ale my-
ślę, że powinien rozwijać się także 
poprzez uczestnictwo w tego typu 
szkoleniach. 

Pracuje pan z młodzieżą w ra-
mach działań teatralnych?

Tak, w Cieszynie przez 7 lat praco-
wałem z młodzieżą, w tym przez 
dwa lata prowadziłem taką ekspe-
rymentalną grupę teatralną pod na-
zwą Teatrzyk Kameleon. To był te-
atrzyk dziecięcy, w którym metody 
pracy były bardzo niekonwencjonal-
ne, nie jak te szkolne, polegające na 
tym, że dzieci same współtworzyły 
przedstawienie, same zbierały ma-
teriał do scenariusza, same pisały 
ten scenariusz, wymyślały dialogi, 
a i reżyseria była też po trosze dzie-
łem ich inwencji. Wychodziliśmy w 
tych działaniach poza salę, organi-
zowaliśmy wyprawy, wyjazdy. 

Dzieci garną się do takich 
działań?

Dzieci się garną do wszystkiego: do 
zajęć plastycznych, tanecznych, te-
atralnych, muzycznych. Jeśli chodzi 
o teatr, istnieje też naturalna potrze-
ba występowania, pokazywania się. 
W momencie jednak, kiedy zaczyna 
się wprowadzać wątek dydaktycz-
ny, czyli chce się osiągnąć coś bar-
dziej ambitnego, kiedy nie daje się 
tej szansy „szybkiego efektu” w po-
staci  szybkiego występu, to zaczy-
na być to problematyczne. Ma być 
szybka praca, parę dni i od razu wy-
stęp, co z założenia jest drogą fałszy-
wą, bo dzieło tworzy się określoną 
ilość czasu.  Na zajęciach plastycz-
nych dzieci wiedzą, że nie są w sta-
nie ulepić garnka z gliny, który miał-
by odpowiednie parametry, kształt, 
jakość, w ciągu np. godziny. Po pro-
stu materiał na to nie pozwala. W 

teatrze niestety można tę sytuację 
zafałszowywać. Jeżeli pani nauczy-
cielka powie, że na 14 października 
na Dzień Nauczyciela mamy przygo-
tować występ, a jest np. 5 paździer-
nika, to nauczycielka w ciągu kilku 
lekcji to z dziećmi zrobi, ale walo-
rów twórczych to mieć nie będzie, a 
i tak wszyscy będą klaskać. I to jest 
ta różnica pomiędzy jakością a by-
lejakością. Myślę, że w każdej innej 
dziedzinie sztuki przeniesionej na 
grunt dziecięcy, młodzieżowy jest 
tak samo. Stąd też wypłynął pomysł, 
żeby zmobilizować nauczycieli do 
twórczego myślenia o pracy z dzieć-
mi. Powstaje jednak pytanie, czy są 
warunki do tego, żeby prowadzić 
twórczą, artystyczną pracę w szko-
le, kiedy nie ma przedmiotu wycho-
wania artystycznego, kiedy nie ma 
czasu, miejsca i dodatkowych mobi-
lizujących funduszy dla nauczycie-
li. Trzeba dodać, że sztuka w szkole 
może też być swoistą arteterapią.

Natomiast w domach kultury sy-
tuacja powinna być inna. O ile w 
szkole nauczyciel pracuje z określo-
ną grupą, w której może być nawet 
30 dzieci, to w domach kultury powi-
nien obowiązywać wyższy poziom. 
Jeżeli domy kultury tworzą warunki 
do tego, żeby przyjmować nieskoń-
czoną liczbę dzieci, to popełniają fa-
talny błąd. Chodzi przecież o to, żeby 
wyłonić utalentowane dzieci, posia-
dające pewne predyspozycje i żeby 
je w warunkach pracy ze specjali-
stami rozwijać, a nie żeby wypełniać 
dzieciom czas wolny. Masowość za-
bija domy kultury. Lepiej przygoto-
wać kilkanaścioro ciekawych mło-
dych ludzi – liderów do dalszego roz-
woju, niż uczyć reszty niczego.

Rozmawiała 
ELŻBIETA PRZYCZKO

O TWÓRCZEJ PRACY Z DZIEĆMI – ROZMOWA Z BOGDANEM SŁUPCZYŃSKIM

Lekcje mogą wyglądać inaczej 

Już po raz czternasty na Zaolziu, 14 listopa-
da br., rozpoczną się eliminacje do Konkur-
su Recytatorskiego „Kresy”. Eliminacjom 
przygotowanym przez Władysława Kubienia 
patronuje Polskie Towarzystwo Artystyczne 
„Ars Musica”. Organizatorowi zadaliśmy kil-
ka pytań.

Czy tegoroczne eliminacje będą się róż-
nić od poprzednich?

To już czternaste kółeczko naszych zaolziań-
skich eliminacji, choć w Białymstoku będzie 
to już 17. edycja Konkursu Recytatorskie-
go „Kresy“ im. Adama Mickiewicza. Tam jej 
organizatorami są Podlaski Oddział Stowa-
rzyszenia „Wspólnota Polska”, Wojewódzki 
Ośrodek Animacji Kultury w Białymstoku, 
Akademia Teatralna i Wydział Sztuki Lalkar-
skiej w Białymstoku, a także Białostocki Teatr 
Lalek. 

Nie, tegoroczne eliminacje nie będą się 
różnić od poprzednich. W piątek, w sali wy-
chowania plastycznego Polskiego Gimna-
zjum w Cz. Cieszynie, jak zwykle, od godz. 
8.00 rozpoczną się prezentacje, a około godz. 
8.30 wystąpią pierwsi recytatorzy. Tradycyj-
nie konkurs podzielony jest na trzy katego-
rie: pierwsza dla osób do lat 12, druga od 12 
do 16, i trzecia, którą można nazwać „open“ 
– dla młodzieży i dorosłych od 16. roku życia 
do... nieskończoności. Uczestników starszych 
wiekiem serdecznie zapraszamy. Ponieważ 
nie będą mogli korzystać ze wsparcia pedago-
gów, prosimy wszystkich zainteresowanych 
udziałem w tej kategorii o kontakt przez stro-
ny internetowe PTA „AM” (www.arsmusica.
cz), gdzie można złożyć wniosek o rejestra-
cję. Wtedy my, już normalną pocztą, wyśle-
my na podany adres kartę zgłoszenia. W tego-
rocznym regulaminie nie ma żadnych niespo-

dzianek, recytuje się po polsku dwa utwory 
polskich poetów. Łączny czas prezentacji nie 
powinien przekraczać 5 minut. 

Termin składania zgłoszeń upływa z po-
czątkiem listopada. Pozostaje więc jeszcze 
trochę czasu do namysłu i pracy nad inter-
pretacją oczywiście także. 

Czy wiadomo już, kto tym razem zasią-
dzie w jury?

Z zaolziańskich specjalistów służyć nam bę-
dzie pomocą Karol Suszka – dyrektor Teatru 
Cieszyńskiego, a także dwukrotna laureatka 
„Kresów“, bezkonkurencyjna interpretatorka 
liryki refleksyjnej Leopolda Staffa – Marysia 
(Wojtas) Ciahotna z Wędryni. Z Polski ocze-
kujemy delegata podlaskiego oddziału Sto-
warzyszenia „Wspólnota Polska“. Być może 
przyjedzie wielki przyjaciel Zaolzia Mariusz 

Orzełek. To jeszcze stoi pod zna-
kiem zapytania. Jury będzie, jak 
co roku, oceniać zarówno dobór 
repertuaru, jak i wartości arty-
styczne utworów i możliwości 
wykonawcze recytatorów, inter-
pretację utworów, technikę i wy-
razistość wymowy oraz ogólny 
wyraz artystyczny.

Czternaście lat organizowania 
„Kresów“ to multum doświad-
czeń...
Tak, te lata nauczyły mnie syste-
matyczniejszej pracy, pokory, a 
zdobyte doświadczenia pozwa-
lają mi czuć głęboki szacunek 
dla garstki tych, którzy się w 
recytację angażują. Oczywiście 
myślę o uczestnikach konkursu, 
a nie tylko o organizatorach. Mó-

wię o tych, którzy znajdują drogę do opieku-
na, polonisty. I z drugiej strony o polonistach, 
którzy znajdują drogę do swoich podopiecz-
nych, przekonują, by spróbowali swoich sił. 

To cudowne, że zawsze znajdzie się około 
20 ludzi, którzy naprawdę robią to z zamiło-
waniem i pasją. To od razu widać na pozio-
mie recytacji – widać, że dana osoba ma coś 
do powiedzenia i chce to wyrazić, że w da-
nym utworze znajduje to swoje światło, kli-
mat, którym chce się podzielić z publiczno-
ścią. A przecież praca nad wierszem trwa ład-
nych parę miesięcy, zanim się go wycyzeluje, 
zrozumie, doszczętnie zanalizuje i potem za-
prezentuje. I to jest właśnie fantastyczne...

Bo zdarzają się i tacy, którzy robią to pod 
przymusem – to też widać, tego nie da się 
ukryć…

A jak się ma sprawa doboru repertuaru? 
Słuchający prezentacji czasami ma 
wrażenie, że recytowani są ciągle ci sa-
mi autorzy…

Ludzie poszukują tego, co jest im najbliższe. 
Właściwie pod względem doboru repertuaru 
najbardziej progresywne są maluchy, czyli 
kategoria pierwsza. One lubią fajne utworki 
satyryczne z melodią i sięgają po naprawdę 
współczesnych autorów, tu nie ma skostnie-
nia. Jest i klasyka, jest i współczesność. Naj-
gorzej, moim zdaniem, wypada kategoria 
środkowa. Może to kwestia braku odpowied-
nich pozycji w bibliotekach szkolnych, może 
nauczycielom brakuje czasu, by sięgnęli do 
nowych autorów. Pojawiają się utwory leci-
we, są powielane utarte szlaki, podczas gdy z 
młodymi ludźmi od 12 do 16 lat można pójść 
odważniej i głębiej w literaturę polską. W ka-
tegorii najstarszej – znowu jest lepiej z dobo-
rem repertuaru. Widać, że to już młodzież 
wnosi swoje własne propozycje. Pojawiają się 
świeże, ciekawe teksty. 

Ale nie ma co narzekać. Generalnie Zaol-
zianie w opinii jurorów z „Kresów” mają re-
nomę „odkrywców“ ciekawszych tekstów. 
Możemy na tę opinię spojrzeć i z innej stro-
ny. Być może na Ukrainie czy w Kazachsta-
nie jest mniej odkrywczo. Ale tam też jest 
troszeczkę inna tradycja recytacji, a i dostęp 
do aktualnej kultury polskiej jest trudniejszy. 
Oczywiście, tam jest to zrozumiałe. Ale u nas? 
My mamy przecież nieograniczony dostęp do 
polskich źródeł. Nikt nam nie zabrania recy-
tacji wierszy Oszajcy, Maja, Polkowskiego. 
Nikt, tylko nasze nierozgarnięcie. Po prostu 
można by wkładać w to wszystko troszkę wię-
cej energii. Wierzę, że tak będzie.

MARTYNA RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Odkryjmy piękno polskiej poezji

Bogusław Słupczyński

Fo
t. 

au
to

rk
a

 „W stronę twórczego wychowania w szkole” – to nazwa 
warsztatów, w których uczestniczą nauczyciele i animatorzy 
kultury ze Śląska Cieszyńskiego. Ten organizowany po raz 
pierwszy przez Dom Narodowy i PZKO cykl sześciu spotkań 
poświęcony jest twórczemu rozwojowi dzieci i młodzieży 
oraz możliwościom realizacji form pracy teatralnej. O to, jak 
może wyglądać twórcza praca z dziećmi i co nauczyciele 
wyniosą z warsztatów, zapytałam Bogusława Słupczyńskie-
go – dyrektora Cieszyńskiego Studia Teatralnego, który jest 
pomysłodawcą spotkań i jednym z prowadzących zajęcia.

Jury Konkursu Recytatorskiego „Kresy” niejednokrotnie 
ma twardy orzech do zgryzienia. W czasie zeszłorocznych 
obrad dyskutują – od lewej: Władysław Kubień, wicekon-
sul ds. Polonii Agnieszka Fedorów-Skupień, dyrektor Teatru 
Cieszyńskiego Karol Suszka oraz wysłannik Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” Mariusz Orzełek.
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O dwujęzyczności już wiele napisano, wiele się nadal pisze i wiele będzie 
się chyba jeszcze pisało. Autor wykreślanki spróbował eksperymentalnie 
użyć zarówno polskich, jak i czeskich wyrazów. Bez większych problemów 
udało mu się ułożyć dwujęzyczną wykreślankę.

– Ni mogym nónść taki sekretarki, 
żeby miała to, czego mi potrzeba.
– To znaczy?
– To znaczy, żeby miała z osiym-
nost, dewatnost roków i aspóń dwa-
cet roków stażu.

� � �
– Kelner, co by mi pan poradził na 

drugi dani?
– Mómy pieczyń huzarskóm.
– Co to, czy jo je jaki huzar, żebych 
jod huzarskóm pieczyń?
– Mómy też smażónóm wieprzowi-
ne…
– A to co inszego! Niech pan przy-
niesie!

ALE HECA

WYKREŚLANKA

Ć Ś O D A R T G P R A C Z Ł O W I E K A

N Ś W I E C A A W O L O R L I C A Ž I Ó
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T Z E N R Y J A N O A M O S O S R O S L

S S O M S O K A S E L K R A K O W I A K

W A O Ą O J K O M E N S K Ý R O A T Z A

P B C V O K B E K Ż V O T Y A S E T C D

I Z O W I N Ż O D Š T Ě P Á N K A I W A

E C I V O Ř E H L I Š N H O S O L R L E

C S A S W R O N A Í A D B L O B R U S F

Z S T T J Y A P N Ś P Z A S A A Z M A S

A U R É      R       E B I T

R K Ó Z B W D R A E Ł A H Ę O T R A R A

K U       A          E T

A L T Ó Z G O M R N T U N I K A K A T Y

O E O Ł R K L I N I K A T A M T U A K S

R N G K O A N D I C A A K K O R E L A T

O T T O M K P A L A N S A R K K A I B A

ALTANKA, ANKERYT, ARBITER, ARMIA, BACHANTKA, BAKTERIA, BASZTA, 
BENZYNA, ČESKÝ TĚŠÍN, ČINŽE, DEKORACJA, DRINK, DZIAD, FABRYKA, GA-
BLOTA, GALERA, GLOBAR, JOWISZ, KAKTUS, KAWALKADA, KIRYS, KLINIKA, 
KOMETA, KORELAT, KOSMOS, KOSZULA, KRAKOWIAK, KRASNAL, KRNOV, 
KRONIKARZ, KWOTA, LATEKS, MAJĘTNOŚĆ, MLEKO, MORZE, MOTTO, NAR-
KOZA, NOWY SĄCZ, OBRUS, OMOMETR, OPONENT, ORLICA, ORLOJ, OSOB-
NOST, OTWÓR, PARÓWKA, PARTY, PIECZARKA, PIRAMIDA, PŁYTKA, PRA-
CZŁOWIEK, RADOŚĆ, RUMBA, SKAUT, SKOBA, SLOVOSLED, SPOŘIVOST, STA-
TYSTA, STÉBLO, STRAGAN, SUKULENT, SZAKAL, SZATNIA, ŚREDNICA, ŚWIE-
CA, ŠILHEŘOVICE, ŠTĚPÁNKA,  TABLICA, TĘCZA, TRAKTOR, TUNIKA, VĚHLAS, 
WCZASY, WERWA, WIEKO, WRONA, WYBRANKA, ZIÓŁKO, ŻNIWO. (taj)
Rozwiązanie dodatkowe: Twórca nowożytnej pedagogiki

Rozwiązanie krzyżówki z 18 października:
Poziomo: 1. ROBAK 5. GADKA 10. AKCJA 11. GRUBAS 12. BENIN 13. WILLA 14. GIAUR 
15. PSIKUS 19. ISUZU 22. OHANET 25. ARIADNA 28. ADRES 29. JEEP 30. RHEIN 
31. OBRUS 34. IKONA 37. CYPRIAN KAMIL NORWID 42. OFLAG 43. BOOLE 44. AR-
KAN 45. WPIS 46. BYTOM 47. ABSALON 51. ISTOTA 54. TAFLA 57. RUNWAY 60. ŁO-
MOT 61. ZALEW 62. ASTER 63. ZAWODY 64. AKTYW 65. FOTON 66. ARMIA.
Pionowo: 1. RABBI 2. BANTU 3. KANGUR 4. ŚCIANA 5. GAWRON 6. DALIA 7. AGAPE 
8. AUDI 9. BAKU 16. STANIOL 17. KARPOW 18. SĄSIAD 20. SZERYF 21. ZAPORA 23. 
HAREM 24. NIELLO 26. IKRA 27. DYSK 32. BIGAMIA 33. UNIKAT 35. KREWNA 36. NI-
KIEL 37. COMBER 38. PLUTON 39. AGNAT 40. IBIS 41. NOLL 48. BAŁWAN 49. ARMA-
TA 50. OTTAWA 52. SYZYF 53. ODLOT 55. FATUM 56. AORTA 58. UBAW 59. WŁOS.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Krzysztofa Solińskiego 
„Jeżeli”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 31. 10. br. o godz. 12.00. Nagro-
dę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Zdzisława 

Lanc z Trzyńca.
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Prezydent Stanów Zjednoczonych 
Georg Bush oświadczył 17 bm., że 
Republika Czeska zostanie włą-
czona do programu bezwizowego 
USA. Od kiedy będziemy mogli po-
dróżować do Stanów bez wizy? Czy 
w niektórych przypadkach wiza 
będzie nadal potrzebna? Odpowie-
dzi na te pytania znajdziemy w in-
formacjach opublikowanych przez 
Ambasadę Stanów Zjednoczonych 
w RC. 

Dokładna data zniesienia wiz dla 
obywateli RC nie jest jeszcze znana, 
wiadomo już jednak, że bez wizy 
można będzie podróżować do USA 
jeszcze przed końcem br. Program 
bezwizowy dotyczyć będzie obywa-
teli czeskich wyjeżdżających do Sta-
nów na krótkie pobyty turystyczne 
lub handlowe, potrzebujących do tej 
pory wiz typu B-1/B-2. Bez wizy bę-
dą mogli przebywać w USA najwy-

żej 90 dni. O wizy nadal będą mu-
siały się ubiegać osoby wyjeżdżają-
ce za ocean w celach zarobkowych, 
na studia  itp.  Kto będzie chciał  
wyjechać do Stanów, będzie musiał 
posiadać tzw. paszport biometrycz-
ny, który RC wydaje od września 
2006 r., oraz internetową autoryza-
cję druku ESTA (Electronic System 
for Travel Authorisation). Będzie on 
zawierał dane biograficzne, infor-
macje o celu podróży itp. Ambasa-
da zaleca zabrać ze sobą w podróż 
wydrukowaną autoryzację. Konsul 
generalny Stuart Hatcher twierdzi, 
że w absolutnej większości przy-
padków złożone w Internecie wnio-
ski o autoryzację zostaną rozpatrzo-
ne pozytywnie. Autoryzacja będzie 
bezpłatna i ważna dwa lata, a wnio-
sek trzeba będzie złożyć w Interne-
cie najpóźniej na 3 dni przed termi-
nem podróży. (dc)

GŁOSŁOSLudu
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Ta dwuletnia bylina, którą sadzimy teraz jesienią, jest 
dobrze znana w naszej kuchni. Z reguły też wiemy, że 
czosnek to naturalny antybiotyk. Na tym jednak nasza 
znajomość właściwości leczniczych czosnku zwykle 
się kończy. Przypomnijmy sobie zatem, które składniki 
czosnku wykazują właściwości lecznicze oraz przy ja-
kich dolegliwościach czosnek może nam pomóc. 

Czosnek znany był już w starożytności. Hipokrates 
polecał go jako lekarstwo przy schorzeniach układu po-
karmowego i oddechowego, a Egipcjanie poznali się na 
jego właściwościach bakteriobójczych. Jego skład zo-
stał jednak rozszyfrowany dopiero w 1944 r. Wyizolo-
wana została allicyna – substancja, która działa bakte-
riobójczo, a zarazem nadaje roślinie charakterystyczny 
zapach. Ma ona tak silne działanie bakteriobójcze, że 
ujawnia się nawet w rozcieńczeniu 1:25 000. Siarkowe 
związki lotne, które również zawiera czosnek, mają wy-
soką skuteczność leczenia przeziębień i schorzeń ukła-
du oddechowego. Czosnek zalecany jest przy wzdę-
ciach i w zwalczaniu pasożytów układu pokarmowe-
go. Działa żółciopędnie. Żuty – odkaża jamę ustną, ale 
również zabija infekcje w żołądku i jelitach.  Czosnek 
może też być skuteczny w profilaktyce chorób serca i 
układu krążenia (np. przy zwapnieniu żył) i korzystnie 

wpływać na poziom cholesterolu – pod warunkiem, że 
jest jedzony codziennie. Niektórzy naukowcy uważają, 
że związki siarkowe mogą zmniejszać ciśnienie krwi i 
zapobiegać rozwojowi nowotworów. 

Świeże główki czosnku zawierają dużo witaminy C 
(31 mg na 100 g produktu), nieco witaminy B, a z mi-
nerałów przede wszystkim potas, żelazo, magnez i fos-
for.   (dc)

Czosnek w domowej apteczce

Niejednemu z nas szpinak kojarzy 
się z nielubianym daniem ze sto-
łówki szkolnej. Przyrządźmy go 
 inaczej – w nagrodę otrzymamy 
bardzo zdrowe, bogate w witaminy 
i minerały danie.
Składniki: 1/2 kg świeżego szpi-
naku (ewent. mrożonego, lecz nie 
w postaci przecieru), 5-6 ząbków 
czosnku, olej do smażenia, 2-3 łyżki 
sosu sojowego, 1 łyżka octu ryżowe-
go, ½ łyżki oleju sezamowego, biały 
sezam do posypania.
Przygotowanie: Szpinak dokładnie 
przebrać i wypłukać. Większe liście 
rozerwać, odciąć twarde łodyżki. Na 
rozgrzanym oleju podsmażyć pokro-
jony w słupki czosnek. Wrzucić na 

to szpinak, zmniejszyć ogień i cały 
czas mieszając czekać, aż zmniejszy 
objętość. Dolać sos sojowy oraz ocet 
ryżowy i smażyć, aż szpinak zmięk-
nie, nie dopuszczając, by zbrązo-
wiał. Szpinak  polać olejem sezamo-
wym i zamieszać. Na koniec przeło-
żyć na talerz albo do miski i posypać 
białym sezamem.  (dc)

SMACZNEGO
Szpinak z czosnkiem i sezamem

Dzień Zaduszny już za kilka dni, 
większość z nas zdążyła już więc 
zrobić porządki na mogiłach swo-
ich bliskich. Specjaliści w zakresie 
opieki nad grobami zalecają jednak, 
by o konserwacji nagrobków pamię-
tać przez cały rok – nie tylko przed 
zbliżającym się Świętem Zmarłych. 

Materiał, z którego najczęściej 
wykonywane są płyty nagrobne, to 
lastriko (inaczej terazzo) i granit. 

Największego nakładu pracy wy-
magają nagrobki wykonane z la-
striko, ponieważ ich powierzchnia 
jest nierówna i bardzo porowata, 
a w jej głąb przenika wilgoć. Pły-
tę taką trzeba regularnie natłusz-
czać i pastować – i to przynajmniej 
raz w miesiącu! W przeciwnym ra-
zie nagrobek szybko ściemnieje, a z 
biegiem czasu zacznie się kruszyć 
i popęka. Lastriko można czyścić 
szczotkami lub druciakami, które 
usuną glony, mchy i większe zabru-
dzenia, stosując równocześnie środ-
ki chemiczne. Po takim zabiegu na-
grobki tracą jednak swój blask, dla-
tego należy je następnie dokładnie 
napastować. Podobnie czyścimy 
bardzo zabrudzone litery, wykucia 
i wystające elementy. 

Nagrobki granitowe, pomimo du-
żo lepszej jakości, również wyma-
gają stałego mycia i czyszczenia. By 
nagrobek nie tracił blasku, należy 
jak najczęściej przemywać go wo-
dą z dodatkiem octu. Do pielęgnacji 
nagrobków granitowych przezna-
czone są również specjalne płyny 
konserwujące. 

Najważniejsze, by wymienione 
powyżej czynności powtarzane by-
ły regularnie, nie tylko przed 1 li-
stopada. Czyszczenie i konserwacja 
mogiły tylko raz w roku przyniesie, 
przy bardzo dużym nakładzie pra-
cy, tylko krótkotrwały efekt. 
 Opr. (dc)

Źródło: 
www.opiekanadgrobami.net

Jak dbać o nagrobki

Do USA bez wizy

DANIEL, który przyszedł na świat 
29 sierpnia br. w trzynieckim szpi-
talu, jest drugim potomkiem pań-
stwa Janki i Stanisława Brudnych 
z Cz. Cieszyna Sibicy. Jego star-
sza siostrzyczka Dorotka (8 lat) jest 
uczennicą sibickiej PSP. Waga uro-
dzeniowa Danielka: 3,8 kg, wzrost: 
52 cm. Imię Daniel wybrali rodzice 
dlatego, że w wielu językach brzmi 
ono tak samo. 

Daniel to imię pochodzenia he-
brajskiego, nosił je biblijny prorok. 
Bywa tłumaczone jako „moim sę-
dzią jest Bóg” lub „sędzia Boży”. Do 
znanych osób noszących to imię na-
leżą aktorzy Daniel Olbrychski, Da-
niel Radcliffe oraz pisarz Daniel 
Defoe. Daniel obchodzi imieniny 21 
lipca i 17 grudnia. 

UWAGA, RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Prócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk(a) rodziców, daty 
i miejsca urodzenia dziecka oraz 
jego wagę urodzeniową i wzrost, 
ewent. dane nt. rodzeństwa. Intere-
suje nas też, w jaki sposób wybiera-
liście imię dla dziecka. Zdjęcia pro-
simy przesyłać na adres: chlupova-
@glosludu.cz lub klasyczną pocztą 
na adres Redakcji.

WITAMY
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BASIA ŁAKOTA
za wydanie płyty „Alter ego”.

– „Alter ego” jest moją trzecią płytą 
– opowiada Basia Łakota, uczennica 
2. klasy Polskiego Gimnazjum w Cz. 
Cieszynie. – Jako 12-latka wygrałam 
konkurs „Talent”, w którym nagrodą 
było nagranie własnej płytki w stu-
dio nagrań we Frydku-Mistku. Tam 
w dwa lata później wydałam drugą 
płytę, a w ub. roku doszłam do wnio-
sku, że mam już wiele nowych pio-
senek, w tym własne – autorskie i że 
warto by nagrać kolejną. Jest na niej 
14 utworów – 8 polskich, 3 czeskie 
i 3 angielskie. Do 5 piosenek sama 
napisałam tekst, a do 3 muzykę. Ta 
ostatnia płyta jest już bardziej pro-
fesjonalna, a także bardziej dorosła, 
taka bardziej o mnie. Ma jakby dwa 
bieguny – połowa piosenek to utwo-
ry bardziej rockowe, druga połowa 
idzie w kierunku jazzu, alternaty-
wy, starszych stylów. Im jestem star-
sza, tym bardziej odchodzę od roc-
ka i bardziej skłaniam się w kierun-
ku muzyki klubowej. Moje ostatnie 
koncerty to dwa występy w Polsce 
oraz na „Zlocie” w Wędryni. Teraz 
myślę już o koncercie galowym „Ta-
cy Jesteśmy”, na który chcę przygo-
tować występ-niespodziankę.

»BOOM«
za przygotowanie projektu, reali-
zację i końcowy wynik w postaci 
musicalu młodzieżowego „Boom”, 
który został zrealizowany przez 
grupę gimnazjalistów skupionych 
wokół Gabriela Kopcia oraz Wła-
dysława Kubienia.

21 osób, uczniów czeskocieszyń-
skiego Gimnazjum z Polskim Ję-
zykiem Nauczania, zaangażowa-
ło się w realizację musicalu, czego 
efektem był... „Boom”. Na realiza-
cję swojego pomysłu zdobyli środ-
ki finansowe z projektu Unii Eu-
ropejskiej „Młodzież w działaniu” 
i zabrali się do pracy pod kierow-
nictwem Władysława Kubienia, re-
żysera przedstawienia. Wszystko 
to działo się dokładnie rok temu 
– swoją premierę przedstawienie 
miało 19 października 2007 r. w Te-

atrze Cieszyńskim. W musicalu o 
grupie młodzieży szkolnej przygo-
towującej się do konkursu tanecz-
nego zagrali uczniowie klas IV i III. 
Autorem scenariusza byli Zuzanna 
Rusnok i Gabriel Kopeć, muzykę 
napisali G. Kopeć i Wiesław Farana, 
a wspaniała choreografia była dzie-
łem Teresy Marosczyk i również G. 
Kopcia. Po przyjętej entuzjastycz-
nie premierze nie obyło się bez ko-
lejnych występów. Przedstawienie 
grupy gimnazjalistów wystawiano 
także w Polsce – w Cieszynie i Sie-
mianowicach Śląskich oraz na Sło-
wacji.

GALERIA »KROPKA«
za promocję polskiej kultury w 
Czechach oraz wspieranie arty-
stów żyjących i tworzących w Pol-
sce i Czechach.
Mieszcząca się w centrum Czeskie-
go Cieszyna prywatna galeria sztu-
ki szybko wrosła w krajobraz mia-
sta. Pewnie dlatego, że – jak mówią 
jej założyciele Helena Szawłowska 
i Dariusz Kornowski: – To, co robi-
my, to nie tylko galeria. W Kropce 
wystawiają głównie prace artystów 
z Polski i Czech, ale też i z dalszych 
stron, organizują plenery malar-
skie, pomagają w integracji środo-
wiska artystycznego. Pochodzą z 
Polski. Ona – z Opolszczyzny, on – 

z Mazur. – Jesteśmy Polakami, któ-
rzy mają galerię w Czechach, i jeste-
śmy tu zarówno dla Polaków, jak i 
dla Czechów – nie chcemy się w ża-
den sposób zamykać – mówią. Do-
dają też, że kiedy założyli galerię, 
ważne stało się, oprócz sztuki, tak-

że to, w jakim miejscu na ziemi się 
znaleźli, w jakim środowisku zaczę-
li funkcjonować. Galeria powstała 
na początku 2007 r. Najpierw mie-
ściła się przy ul. Jabłonkowskiej, a 
wiosną tego roku przeniosła się na 
ul. Bezruča. Na odbywających się tu 
często wystawach można zobaczyć 
nie tylko malarstwo, ale też np. gra-
fikę, decoupage, ceramikę czy rzeź-
bę. Swój czas poświęcają nie tylko 
znanym artystom, ale także i mło-
dym, dla których chętnie rezerwują 
miejsce w galerii. 

GÓROLSKO 
SWOBODA
za promocję tradycyjnych wyro-
bów i opiekę nad tradycyjnymi lu-
dowymi rzemiosłami w ramach 
mikroregionu.

Na czesko-polsko-słowackim pogra-
niczu można się coraz częściej spo-
tkać z produktami regionalnymi po-
siadającymi góralską rozetę – mar-
kę ochronną „Górolsko Swoboda 
produkt regionalny®”. Chodzi o ja-
kościowe i autentyczne wyroby pro-
ducentów żyjących w Mikroregio-
nie „Górolsko Swoboda”. Stosowną 
umowę podpisali oni półtora roku 
temu w słowackiej Oszczadnicy.

– Oznaczanie produktów ma na 
celu promowanie naszych „szikow-

nych ludzi”. Marka gwarantuje, że 
produkt wykonany jest przez rze-
mieślnika z naszego regionu, gwa-
rantuje jakość, oszczędne i przyja-
zne nastawienie producenta do śro-
dowiska naturalnego, a także to, że 
produkt wykonany jest z surowców 
pochodzących z regionu i tradycyj-
nymi metodami rękodzielniczymi – 
wyjaśnia Leszek Richter, regionalny 
koordynator marki. Markę przyzna-
je produktom spełniającym surowe 
kryteria działająca przy jabłonkow-
skim MK PZKO komisja certyfika-
cyjna. Chodzi przede wszystkim 
o wyroby rzemieślnicze, produkty 
spożywcze, rolnicze i naturalne. – 
A oznakowanie powinno też pomóc 
w ograniczeniu nadużywania nazw 
i symboli związanych z naszym re-
gionem – zapewnia L. Richter.

GRZEGORZ GĄSIOR
za utrwalanie relacji świadków hi-
storii XX wieku na Zaolziu oraz 
prezentację wyników pracy na ła-
mach kwartalnika „Karta”.

– Ośrodek „Karta” realizuje swój 
program tzw. „historii mówionej” 
już od 20 lat – mówi G. Gąsior. – 
Kiedy prezes Ośrodka, Zbigniew 
Gluza, dowiedział się, że jestem z 
Karwiny, z Zaolzia, od razu znaleź-
liśmy wspólny język. „Karta” plano-

wała zająć się Zaolziem i jego skom-
plikowaną historią od dawna. Za-
cząłem się spotykać z ludźmi z na-
szego regionu – od Jabłonkowa aż 
po Bogumin. Udało mi się zebrać 66 
relacji świadków, o różnej długości 
– niektóre nagrania trwają nawet 10 
godzin. Relacje są różnorodne, żeby 
odzwierciedlały różnice regionalne, 
narodowe, religijne, zawodowe... 

Nagrania zarchiwizowane są w 
Domu Spotkań z Historią w War-
szawie, a także w Ośrodku Doku-
mentacyjnym Kongresu Polaków. 
Wspomnienia dwóch Zaolzian – 
Polki i Czecha – pojawiły się w nr. 
53. kwartalnika „Karta”. Inne będą 
wykorzystane wkrótce w numerze 
„Karty” poświęconym wydarze-
niom z roku 1938 r. Gąsior prze-

prowadził także kwerendę archi-
walną, na podstawie której ukazał 
się tekst „Stawianie granicy” („Kar-
ta” nr 55) o polsko-czeskim kon-
flikcie o Śląsk Cieszyński w latach 
1918-1920.

JACEK SIKORA
za wydanie tomiku poezji „Za póź-
no na wiosnę”.

– Nie byłoby tego tomiku, gdyby nie 
Renata Putzlacher, moja przyjaciół-
ka od szkolnych lat i koleżanka po 
piórze – powiedział J. Sikora. – To 

ona zmobilizowała mnie i zmusiła 
do zebrania tego, co miałem w szu-
fladach, do wyszperania wierszy 
z komputera, do ujawnienia tego, 
co napisałem przez ostatnie dzie-
sięć lat. Nie mniejszą zasługę miał 
w tym Bronek Liberda, który nie tyl-
ko opracował okładkę tomiku, ale 
udostępnił do tej publikacji piękne 
grafiki doskonale korespondujące z 
moimi wierszami, i rzecz jasna Ma-
rian Siedlaczek, autor szaty graficz-
nej. Bez nich ten skromny tomik nie 
pojawiłby się na rynku. A ponieważ 
jest to wydanie lustrzane, nie mniej 
znacząca była praca wielkiego przy-
jaciela Zaolzia Libora Martinka, tłu-
macza moich wierszy na język cze-
ski.

To pierwszy tomik poezji poświę-
cony w całości twórczości Jacka Si-
kory. W 1995 roku wydał wspólnie 
z Januszem Klimszą „Nocne latar-
nie” zilustrowane przez Józefa Kur-
ka. Na pytanie, czy po całodziennej 
pracy w „Głosie Ludu” ma jeszcze 
ochotę sięgać po pióro, odpowiada: 
– Praca dziennikarska męczy i wy-
sysa siły twórcze, a więc trzeba moc-
no wziąć się w garść, by coś jeszcze 
dać z siebie. Piszę może trochę iro-
nicznie, trochę refleksyjnie o życiu 
byłym, teraźniejszym i przyszłym 
na Zaolziu, tak jak je widzę – dodał 
J. Sikora. 

NIGHTFIRE 
(Daniel Szpyrc, Stefan Wawrecz-
ka, Andrzej Zemene, Marek Czech 
i Adam Donocik) za wprowadze-
nie alternatywnej zabawy w posta-
ci sztuczek z ogniem.

– Pomysł zrodził się spontanicz-
nie – mówi D. Szpyrc, szef grupy. 
– Ktoś z rodziny zaczął o tym mó-
wić i rozpoczęliśmy poszukiwania 
w Internecie, które doprowadziły 
nas aż do... Nowej Zelandii. Tam 
maoryskie tkaczki ćwiczyły na po-
dobnych do naszych przyrządach, 
by wyrobić sobie nadgarstki. Teraz 
sztuka ognia jest popularna w całej 
Europie. Na pytanie, czy to niebez-
pieczne zajęcie, Daniel odpowia-
da: – Tak, tym bardziej, że właści-
wie nie wiadomo, jak się zabezpie-
czyć. Gdy buchamy ogniem niczym 
smok wawelski, musimy uważać, by 
nie połknąć paliwa.... Wprawdzie 
to nie benzyna, tylko olej do lamp 
aromatycznych, o mniejszej tempe-
raturze, ale... Mamy jeszcze w pro-
gramie pokazy z ultrafioletowym 
światłem. Te są bezpieczne dla nas 
i można je prezentować w zamknię-
tych pomieszczeniach. Na pytanie, 
jakimi cechami trzeba się wykazy-
wać w tej sztuce, pada odpowiedź: 
– Sprawnością, zręcznością, szyb-
kością i ostrożnością. „Nightfire” 
to sztuka prawdziwa, nie oszukiwa-
na, nie udawana. Stąd czerpiemy 
podwójną przyjemność z każdego 
udanego występu, gdy nagrodą są 
dla nas oklaski publiczności, pyta-
nia o kursy czy prośby o zrobienie 
wspólnej fotografii.

Nominowani do nagrody »Złoty Jestem« – od 1 listopada 
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Martin Scorsese
Martin Scorsese nie jest nawiedzo-
nym, żywiołowym geniuszem kina 
w stylu Bergmana czy Passoliniego 
– jego życiu nie towarzyszą skan-
dale obyczajowe, nie tworzy fil-
mów w gwałtownym natchnieniu. 
Jest twórcą, który doskonale opa-
nował warsztat, jednak nigdy nie 
dał się skusić komercji, zawsze sta-
rając się używać filmu głównie jako 
środka przekazu pewnej idei.

Urodził się w Nowym Jorku 17 
listopada 1942 roku jako wnuk sy-
cylijskich imigrantów – dzieciń-
stwo spędził właśnie we włoskiej 
dzielnicy, w której szefowie mafii 
ściągali czapki z głów przed prze-
chodzącym księdzem. Atmosfera 
mocnej tradycji i walki o pozycję 
w hierarchii wywarły na młodym 
Martinie duży wpływ. Był bardzo 
chorowitym dzieckiem, nie mógł 

biegać po podwórku z powodu ast-
my, więc większość wolnego czasu 
spędzał w kinie albo w domu – je-
go rodzicie jako pierwsi w sąsiedz-
twie kupili w 1948 roku telewizor. 
Martin, którego długo interesowało 
także malarstwo, łapczywie wchła-
niał ruchome obrazki, zauroczony 
klasycznym kinem amerykańskim, 
później wgłębił się w kino europej-
skie i japońskie.

Gdy Scorsese został wydalony 
ze szkoły katolickiej, zaczął studio-
wać film. Po zdobyciu tytułu magi-
stra wykładał nawet na nowojor-
skim uniwersytecie. Na początku 
lat 70. przenosi się do Hollywood, 
gdzie najpierw pracował jako mon-
tażysta (z powodu sprawności i bez-
kompromisowości otrzymał dosad-
ną ksywę „Rzeźnik”). Dzięki wsta-
wiennictwu Francisa Forda Copolli 
otrzymuje posadę w Warner Bro-
thers i zaczyna tworzyć własne fil-
my.

Wkrótce dokonuje przełomu – 
film „Taksówkarz” (1976) okazuje 
się być niesamowitym sukcesem 
artystycznym zarówno jego, jak 
i Roberta De Niro w roli głównej. 

W filmie pojawia się też młodziut-
ka, bo 13-letnia Jodie Foster. Scor-
sese przedstawia się jako wnikli-
wy obserwator burzliwego, tętnią-
cego życiem społeczeństwa nowo-
czesnej Ameryki – świata pełnego 
przemocy, krzywd i walki o prze-

trwanie. W cztery lata później po-
twierdza swoją pozycję jednego z 
najbardziej utalentowanych twór-
ców, przedstawiając film „Wściekły 
byk”, który od razu zostaje okrzyk-
nięty przez krytyków najlepszym 
filmem dekady. Po raz kolejny staje 
się tak też dzięki niesamowitej kre-
acji Roberta De Niro, który specjal-
nie dla roli przytył prawie 30 kilo.

Od tego momentu Scorsese kar-
mi widzów co jakiś czas filmami 
bezkompromisowymi w formie a 
kontrowersyjnymi w treści. Podob-
nie jak Werner Herzog przejawia 
też fascynację wyjątkowymi ludź-
mi, którzy muszą się zmierzyć z 
wyjątkową sytuacją. 

W 1988 roku nakręcił obrazo-
burcze „Ostatnie kuszenie Chry-
stusa”, w 1997 „Kundun” – filmową 
biografię Dalaj Lamy, w roku 2002 
„Gangi Nowego Jorku” a w 2004 
„Aviatora” – historię Howarda Hu-
ghesa, słynnego miliardera i awan-
turnika, który przez całe życie wal-
czył z poważną chorobą psychicz-
ną. W tym roku Scorsese przed-
stawił film dokumentalny o kapeli 
Rolling Stones, a już za kilka mie-
sięcy w kinach ma się pojawić jego 
najnowsze dzieło – thriller „Ashe-
scliffe”.

Scorsese docenia widza, jednak 
nie jest on alfą i omegą jego twór-
czości. Ten reżyser-filmoznawca 
należy do mitycznej prawie gene-
racji twórców, którzy nadal wyzna-
ją ideę sztuki nieprzekupnej. A mi-
ło spotkać kogoś takiego od czasu 
do czasu.
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Było trochę zamieszania 
w cyklu PopArtu i felieto-
nów z powodu wyborów 
i TrzyLaFu, ale już wszystko 
w porządku, wracamy do 
normalnego rytmu. Dzisiaj 
pijcie z rzeki filmów – na 
początek jednak kolejna 
minibiografia słynnego 
filmowca.

� Juno – dla Amerykańskiej Aka-
demii jeden z najlepszych filmów 
ubiegłego roku. Prosta, skromna i 
wzruszająca historia lekko pyska-
tej, ciężarnej nastolatki. Dla in-
nych – trochę tendencyjnie „offo-
we” filmidło, które przeszumi, nie 
pozostawiając żadnego posmaku. 
Najlepiej pójść do kina i zadecydo-
wać samemu. 
� Totalny kataklizm (Disaster 
movie) – oto recenzja wyłącznie 
dla przestrogi. Tym razem nie trze-
ba chodzić do kina, by stwierdzić, 
czy krytycy sprawiedliwie spycha-
ją w najgłębsze szambo ten ostat-
ni produkt amerykańskich paro-
dii. Sami widzowie bowiem we 
wszystkich możliwych notowa-
niach (z ocenami oscylującymi w 
granicach 0 %) określili ten obraz 
mianem najgorszego filmu kilku 
ostatnich lat. 
� Quantum of Solace – ano tak, 
James Bond coraz bliżej! Krytycy 
i widzowie w napięciu oczekują, 
czy Daniel Craig zdoła przesko-
czyć wysoko ustawioną poprzecz-
kę Casino Royale.  
� Kochanice króla (Králova 
přízeň, The Other Boleyn Girl) 
– do czeskich kin trafia omawia-
ny już wcześniej na łamach Pop-
Artu film historyczny o czasach 
Henryka VIII. Znamy tę postać 
przede wszystkim dzięki jej dość 
swawolnemu podejściu do kwestii 
rozwodowych – tutaj możemy ob-
serwować dwie siostry walczące 

o względy króla. Śliczne Natalie 
Portman i Scarlett Johansson, ład-
ne kostiumy, lekkostrawna fabu-
ła, która cieszy, ale nie zmusza do 
głębszych refleksji. Idealny film na 
sobotnią randkę w kinie. Ot to.

� Podróż do wnętrza Ziemi (Ce-
sta do středu země, Journey To The 
Center Of The Earth) – wielka di-
sneyowska przygoda dla nielet-
nich. Głupiutki, ale całkiem sym-
patycznie zrealizowany film z ca-
łą masą efektów specjalnych, z la-
taniem i atakującymi potworkami. 
W dodatku „miastowe” dzieciaki 
mogą się załapać na seans w wer-
sji 3D. Gdybym miał trzynaście 
lat, to chyba zrobiłbym kałużkę ze 
szczęścia.
� Poločas rozpadu – słowacka 
tragikomedia o dziwacznie po-
przeplatanych losach kilku par 
– małżeństw i kochanków. Film 
o zdradzie, o życiu w dynamicz-
nym mieście, o dzikiej młodości. 
Niestety, całkiem udaną jak na na-
sze środkowoeuropejskie warunki 

formę tego obrazu (świetna muzy-
ka Oskara Rozsy) przydusza czasa-
mi trochę niezgrabny scenariusz. 
A szkoda.

� Nocny pociąg z mięsem (The 
Midnight Meat Train) – jak sama 
nazwa wskazuje, nie chodzi o no-
wą ekranizację powieści Jane Au-
sten. Więc o co? Adaptacja opo-
wiadania mistrza grozy Clive’a 
Barkera, widoczne nawiązania do 
złotej ery „myślącego” horroru lat 
70. i 80. w stylu Cronenberga. Re-
żyser długo wytęża siły, ale w koń-
cu pęka – niestety zbyt wysoko po-
stawił sobie poprzeczkę, w rezul-
tacie film zmienia się w pustą jat-
kę. Tyż szkoda.

Choćbym nawet chciał, wię-
cej napisać nie mogę! Do 

przeczytania w muzycznym wyda-
niu PopArtu za dwa tygodnie!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

tacy jesteśmy
GŁOSŁOSLudu

dla młodzieży
SOBOTA 25 PAŹDZIERNIKA 2008

7

wielkie głosowanie
WŁADYSŁAW 
KUBIEŃ 
I GEORGE OSTAFI
za cykl wystaw pt. „24 m²”.

„24 m²” to cykl wystaw, w którym 
swoje malarstwo prezentują zaol-
ziański artysta Władysław Kubień 
i George Ostafi z Rumunii. Tytuł 
wystawy można odczytać dosłow-
nie – składają się na nią bowiem 24 
m kw. obrazów – każdy z malarzy 
umieścił 12 obrazów o wymiarze 1 
metra kw. Obaj zajmują się malar-
stwem abstrakcyjnym, a inspira-
cją do wystawionych obrazów by-
ły wzajemne kontakty, Bukowina, 
Rumunia. Władysław Kubień jest 
znanym na Zaolziu pedagogiem, 
malarzem, grafikiem, scenogra-
fem i reżyserem, zajmuje się głów-
nie malarstwem i grafiką użytkową. 
Mieszkający w Rumunii George 
Ostafi to artysta plastyk – samouk, 
który jako karykaturzysta zdobył 
kilka międzynarodowych nagród. 
Wystawia swoje prace w kraju i za 
granicą. 

Wystawa „24 m²” przewędrowa-
ła kilka europejskich państw. Roz-
poczęto od zaprezentowania jej w 
rumuńskiej Tulczy w sierpniu 2007 
r., potem były Czerniowce na Ukra-
inie, wreszcie – czeskocieszyńska 
Galeria „Na strychu” i Piwnica Mu-
zealna w Cieszynie.  – Są plany, że-
by tę wystawę pokazać jeszcze w 
Niemczech i we Francji, ale to okaże 
się to dopiero w roku 2009. Szcze-
rze mówiąc, szykuje mi się już zu-
pełnie inny pomysł, inna wystawa... 
– dodaje Władysław Kubień.

ZAOLZIAŃSKIE 
TOWARZYSTWO 
FOTOGRAFICZNE
za skierowane do młodzieży dzia-
łania, atrakcyjne inicjatywy oraz 
umożliwienie im zaprezentowa-
nia własnej twórczości w postaci 
wystaw.

O działalności ZTF opowiada je-
go prezes Marian Siedlaczek: – Po 
raz pierwszy pokaźna grupa mło-
dych  zjawiła się na plenerze ZTF 
w Łomnej przed dwoma laty – w ra-
mach projektu „Perspektywa 21“, 
mogliśmy pokryć za nich koszty po-
bytu. Z tych ok. 20 młodych człon-
ków kilku jest bardzo zdolnych, resz-
ta zaś bawi się fotografowaniem. I o 
to właśnie nam chodzi, by gromadzić 
miłośników fotografii. 

Co roku organizujemy pięcio-
dniowy plener w Łomnej lub w Gu-
tach,  a prócz tego wyjeżdżamy re-
gularnie na „małe“ plenery. Bardzo 
jest tam przydatny projektor multi-
medialny z ekranem, który poda-
rował nam konsul generalny Jerzy 
Kronhold. W ramach marcowego 
pleneru pt. „24 godziny z życia mia-
sta” robiliśmy zdjęcia w obu Cieszy-
nach, które można będzie oglądać 
na przygotowywanej stałej ekspozy-
cji ZTF w czeskocieszyńskim ratu-
szu. W ub. roku mieliśmy wystawy 
m.in. w Domu Polonii w Krakowie 
oraz w ostrawskim ratuszu. Marzy-
my o wyjeździe na plener do Polski, 
na który staramy się zdobyć grant.

ZESPÓŁ TANECZNY 
»OLDRZYCHOWICE«
za zdobycie Złotego Żywieckiego 
Serca oraz Srebrnej Ciupagi na 
Międzynarodowym Festiwalu Folk-
lorystycznym w Zakopanem.

„Oldrzychowice” można zobaczyć 
nie tylko na terenie Zaolzia, ale i za 
granicą. Zespół jest m.in. częstym 
gościem na Festiwalu Górali Pol-
skich w Żywcu, z którego w tym ro-
ku przywiózł Złote Żywieckie Serce 
i nominację do udziału w Między-
narodowym Festiwalu Ziem Gór-
skich w Zakopanem. Również i w 
Zakopanem zespół został docenio-
ny – otrzymał „Srebrną ciupagę” – 
drugą nagrodę w kategorii zespo-
łów tradycyjnych. Nagrodę „Oldrzy-
chowice” wywalczyły programem 
„Wesele u Kotasa” prezentującym 
fragment wesela z oczepinami.

Zespół działa przy MK PZKO w 
Oldrzychowicach od 1979 roku, sku-
pia tancerzy w wieku od 16 do 50 lat. 
Częścią składową zespołu są rów-
nież 2 zespoły dziecięce – „Tyrka” (6-
-12 lat) oraz Młode Oldrzychowice 

(12-16 lat). W repertuarze „Oldrzy-
chowic” znajdują się przede wszyst-
kim tańce górali beskidzkich i cie-
szyńskie. Obecnie „Oldrzychowice” 
działają pod kierownictwem Marka 
Grycza, a choreografią zajmuje się 
Halka Szlaur. W 2009 r. zespół bę-
dzie obchodził jubileusz 30-lecia, już 
teraz zaprasza więc na koncert jubi-
leuszowy, który odbędzie się 10 paź-
dziernika 2009 roku w DK Trisia w 
Trzyńcu.  (dc, ep, kor, mro)

ŚWIEŻE BUŁECZKI
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Bystrzyca od dawna jest ważnym 
ośrodkiem kulturalnym dla podgór-
skich wiosek. Jak można przeczytać 
na stronach internetowych szkoły, 
już w 1784 roku powstała tu pierw-
sza szkoła wyznaniowa. Uczono w 
niej po polsku, zaś pierwszym na-
uczycielem był Paweł Kaleta z Kar-
pętnej. Później, w drugiej połowie 
XIX w.  przekształcono ją (na mocy 
nowej ustawy szkolnej) w szkołę pu-
bliczną. A że uczniów przybywało, 
bystrzyczanie postanowili wybudo-
wać pierwszą szkołę murowaną – 
dla pięcioklasowej szkoły ludowej.

– I to jest kolejna rocznica, bo ka-
mień węgielny pod murowany budy-
nek „ludówki” położono w 1898 ro-
ku, a uroczyste jego otwarcie odby-
ło się w roku 1901 – mówi dyrektor 
szkoły-jubilatki, Wanda Tomčala. – 
Obecnie to jeden z naszych trzech 
budynków, jeśli w to wliczyć także 
polskie przedszkole. To gmach stoją-
cy tuż koło drogi w kierunku Nydku 
– dopiero co odnowiony podczas wa-
kacyjnego remontu. A my obchodzić 
będziemy wkrótce jego 110-lecie.

Z poprzednim jubileuszem, 
sprzed 10 lat – setną rocznicą poło-
żenia kamienia węgielnego – wiąże 
się kolejna okrągła rocznica. Otóż 
w 1998 roku szkoła postanowiła 
znaleźć dla siebie patrona. Pomy-
sły były różne. Na przykład Wanda 
Tomčala wspomina swoją wizytę w 
Zakopanem. Pewnego dnia poszła 
na cmentarz. Tam przystanęła nad 
grobem Heleny Marusarzówny. – 
Pomyślałam – tu leży sławna polska 
narciarka. A nasza szkoła przecież 
słynie ze świetnych narciarzy, odno-

simy sukcesy także w innych spor-
tach, nie tylko zimowych. Ona mo-
głaby być naszą patronką – wspo-
mina dyrektorka. – W końcu jednak 
zwyciężył inny pomysł. Przecież z 
naszą wsią związany był prof. Stani-
sław Hadyna.

Pomysł nazwania bystrzyckiej 
szkoły imieniem Stanisława Hady-
ny – sławnego kompozytora, miło-
śnika folkloru, a przede wszystkim 
założyciela Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” i jego długoletniego dyrek-
tora naczelnego i artystycznego, od 
razu się spodobał zarówno uczniom 

i nauczycielom, jak i wszystkim by-
strzyczanom. Przecież profesor uro-
dził się w sąsiedniej wiosce, Karpęt-
nej. Do bystrzyckiej szkoły jednak 
nie chodził – urodził się w 1919 ro-
ku i jego rodzice wkrótce przenieśli 
się z Zaolzia do Polski. W Bystrzycy 
uczył jednak jego ojciec, Jerzy Ha-
dyna.

– O wyborze takiego patrona 
zadecydowało głównie to, że jeste-
śmy szkołą rozśpiewaną, roztańczo-
ną – wyjaśnia W. Tomčala. – Prze-
cież działają u nas aż dwa chóry – 
„Wiolinki” i „Crescendo”, jest zespół 
„Łączka”, którego członkowie póź-
niej tańczą w starszej „Bystrzycy”. 
Pod kierownictwem Jasia Kubeczki 
działa  kapela „Gróniczek”. Utrzy-
mujemy też tradycje naszych przod-
ków. Zawsze chodziło się u nas z go-
iczkiem, topiliśmy marzannę, by-
ły co roku nad Głuchówką zwycza-
je związane ze „świyntym Jónym”. 
Stanisław Hadyna wyrastał na tych 
naszych pieśniczkach, znał dobrze 
zwyczaje i obrzędy, a folklor be-

skidzki rozsławił w całym świecie. 
Jakże więc można było nie wybrać 
dla szkoły właśnie tego patrona?

Szkoła nawiązała też kontakt z 
innymi szkołami im. Hadyny w Pol-
sce – we Frydku i Chorzowie Ma-
ciejkowicach. Uczniowie i nauczy-
ciele „hadynówek” spotykają się 
raz w Polsce, raz w Bystrzycy. Orga-
nizują konkursy, a także akademie, 
na których rozbrzmiewają ludowe 
pieśni...

Imię Stanisława Hadyny nada-
no szkole przed 10 laty, 14 listopa-
da 1998 roku, a w pięć lat później 
szkoła urządziła uroczystość z oka-
zji odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
na domu patrona w Karpętnej.

Nie wolno też zapomnieć o jesz-
cze jednym jubileuszu, tym razem 
półokrągłym. W tym roku mija bo-
wiem także 85 lat od położenia ka-
mienia węgielnego pod budowę bu-
dynku szkoły wydziałowej, z które-
go szkoła też korzysta do dziś i w 
którym mieści się obecnie m.in. dy-
rekcja zaolziańskiej „hadynówki”. 
W kronice szkolnej można prze-
czytać, że o budowę „wydziałówki” 
zaczęli bystrzyczanie zabiegać w 
1921 roku. Po dwuletnich pertrak-
tacjach z władzami ówczesnej Cze-
chosłowacji zezwolono na otwarcie 
placówki, która mogła być jedynie 

prywatną. Dzięki poparciu Zarządu 
Głównego Macierzy Szkolnej, Pola-
ków z Bystrzycy i całego Śląska Cie-
szyńskiego założono komitet budo-
wy. Prace ruszyły w 1923 roku, a 
już w rok później rozpoczęto w no-
wym budynku naukę. Pierwszym 
dyrektorem był Rudolf Budnik. 

Budynki szkół zostały zniszczo-
ne podczas II wojny światowej, kie-
dy to urządzili sobie w nich siedzi-
bę okupanci. Po wojnie jednak gma-
chy odnowiono, a pod koniec XX 
wieku polska podstawówka weszła 
w skład dużego, nowoczesnego cze-
sko-polskiego kompleksu szkolne-
go...

Obecnie szkoła przygotowuje się 
do obchodów wszystkich wymie-
nionych jubileuszy. Uroczystość z 
tej okazji odbędzie się w sobotę 8 li-
stopada w dużej sali gimnastycznej 
w czeskiej części kompleksu szkol-
nego, obecnie wynajmowanej przez 
firmę „Vitality Slezsko”. 

– Pierwotnie chcieliśmy zorgani-
zować uroczystość dokładnie po 10 
latach od poprzednich obchodów, 
czyli 14 listopada – mówi dyrektor-
ka. – Niestety, nie udało się, w tym 
dniu bowiem nie mogła przyjechać 
gwiazda wieczoru. A będzie nią ze-

spół „Śląsk”, który gościł już u nas 
siedem lat temu, w 2001 roku. I to 
nas najbardziej cieszy – ponownie 
będziemy mogli oglądać na żywo ze-
spół ubóstwiany nie tylko na Zaolziu 
i w całej Polsce, ale na całym świecie. 
Zespół, który założył nasz patron...

Uroczystości będą jednodniowe. 
Rozpoczną się o godz. 15.00 od wer-
nisażu wystawy nt. historii i czasów 
współczesnych szkoły-jubilatki. W 
godzinę później rozpocznie się uro-
czysta akademia szkolna, w której 
programie zaprezentują się ucznio-
wie oraz działające w szkole chó-
ry i zespoły. „Śląsk” zaś zatańczy o 
godz. 19.00. Dodajmy, że bilet wstę-
pu na koncert gwiazdy z Koszęci-
na kosztuje 100 koron (uczniowie 
szkoły – wstęp darmowy). Można je 
zakupić w dyrekcji szkoły codzien-
nie w godz. 8.00-15.30. 

JACEK SIKORA

BYSTRZYCKA POLSKA PODSTAWÓWKA OBCHODZI KILKA JUBILEUSZY

Z Hadyną w herbie

Remont na jubileusz
Wszystkie trzy budynki obchodzącej w tym roku kilka okrągłych jubile-
uszy bystrzyckiej PSP im. Stanisława Hadyny zostały podczas wakacji 
odnowione. Stało się tak w ramach jednej z najważniejszych gminnych 
inwestycji ostatnich lat. Jak poinformował nas wicewójt Roman Wróbel, 
gmina otrzymała na nią 15 mln koron z Państwowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska, wieś natomiast pokryła ze swojej kasy 15 proc. kosztów 
przedsięwzięcia. W jego ramach ocieplono budynek Urzędu Gminy oraz 
czeskiej szkoły. Najwięcej uwagi poświęcono jednak trzem gmachom 
polskiej podstawówki – „ludówce” przy drodze do Nydku, „wydziałów-
ce”, gdzie mieści się obecnie dyrekcja, oraz przedszkolu.

– Pierwszy przegląd budynku przedszkola wykazał, że jego dach znaj-
duje się w stanie wprost opłakanym – mówi R. Wróbel. – Stąd trzeba się 
było zabrać przede wszystkim za remont dachu. To kosztowało nas ponad 
1,5 mln koron, które musieliśmy wygospodarować w gminnym budżecie. 
Poza tym wszystkie budynki zostały ocieplone, wymieniliśmy okna, odno-
wiliśmy elewacje. Było z tym sporo pracy, ale dzięki temu gmina zaoszczę-
dzi na ogrzewaniu budynków.

Wicewójt powiedział też, że remont powinien się zakończyć oficjalnie 
31 października. – Ale polskie budynki zmienią się w plac budowy tak-
że podczas przyszłorocznych wakacji. Gmina otrzymała bowiem dotację 
z tzw. regionalnego programu operacyjnego województwa morawsko-ślą-
skiego, całe 7 mln koron. Fundusze te wykorzystamy przede wszystkim na 
remont boiska szkolnego ze sztuczną nawierzchnią oraz na wybrukowa-
nie placu między szkołami. Ale ponownie zajmiemy się też polską szkołą i 
przedszkolem. W przedszkolu dojdzie przede wszystkim do remontu całe-
go zaplecza sanitarnego. Budynek byłej szkoły ludowej czeka zaś kapital-
ny remont instalacji elektrycznej i podłóg. Przed nami jest jeszcze zatem 
sporo roboty – dodał Wróbel. (kor)

Ten rok jest dla bystrzyckiej PSP im. Stanisława Hadyny 
rokiem na pewno szczególnym. Bo pełnym jubileuszy. 
Bystrzyczanie obchodzić będą w bieżącym roku szkolnym 
225-lecie szkolnictwa polskiego w swojej wsi. A tych rocznic 
jest dużo więcej.

Dyrektor bystrzyckiej PSP Wanda Tomčala i patron szkoły Stanisław Hadyna.

Przedszkole otrzymało w ramach remontu nowy dach.

Wybudowany na przełomie XIX i XX wieku budynek „ludówki” został pod-
czas wakacji odnowiony.

W budynku „wydziałówki” mieści się obecnie dyrekcja szkoły.
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� TVP 1 
5.50 Savannah (s.) 6.40 Schudnij 7.00 
Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w ogro-
dzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Hurtownia książek 9.00 Ziar-
no 9.35 Siódme niebo - Ojcowie 10.20 
Śmiechu warte 10.45 Stawka większa 
niż życie 12.00 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 12.30 Kuchnia z Okrasą - Jasz-
czur z ogniska 13.00 Wiadomości 13.10 
Szkoda gadać 13.35 Ja wam pokażę! 
14.35 Ławeczka 16.00 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 300% normy 
(teleturniej) 17.55 Mamy MAMY podglą-
damy 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.15 Bridget Jones w pogoni za 
rozumem (film kopr.) 22.10 Terminator 
II - Dzień sądu (film kopr.) 0.30 Week-
endowy magazyn filmowy 1.00 Gatunek 
III 2.55 Usłyszeć ciszę (film bryt.). 

� TVP 2 
6.15 Plecak pełen przygód 6.40 Spró-
bujmy razem 7.10 Magazyn Ligi Mi-
strzów 7.40 Poezja łączy ludzi 7.50 M 
jak miłość (s.) 8.40 Barwy szczęścia (s.) 
9.45 Na dobre i na złe (s.) 10.40 Rosyj-
ski Kopciuszek 11.40 Hannibal 13.25 
Święta wojna - Talent 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.35 Złotopolscy (s.) 15.10 
Gwiazdy tańczą na lodzie 17.05 Duże 
dzieci 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.03 Fort Boyard 20.10 U Pa-
na Boga w ogródku 20.55 Kabaretowa 
sobota w Dwójce 21.45 Ballistic (film 
kopr.) 23.15 Słowo na niedzielę 23.25 
Czas honoru - bohaterowie - Czesław i 
synowie 23.30 Rzym (s.) 0.30 Panora-
ma 0.50 Nocny strażnik (film USA) 2.30 
Ona i On - wojna płci. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lesie 8.00 Bliżej 
natury 8.45 Cukierenka dziadka Ben-
ka 9.10 Korespondent TVP o poranku 
9.55 Dach nad głową 10.11 Sposób na 
zdrowie 10.56 Serwis kulturalny 11.01 
Było, nie minęło 12.00 Etniczne klima-
ty 13.01 Reportaże z prawdziwego zda-
rzenia 14.02 Oblicza armii 15.00 Męska 
przygoda 16.00 Debata po europejsku 
16.45 Aktualności 16.50 Tajemnice hi-
storii 18.00 Aktualności 18.45 Opowiem 
wam o pewnej dzielnicy 19.10 Patefon 
Ujka Ericha 19.30 Pora na kulturę 20.00 
Miejsca przeklęte 21.00 Zależni nie-za-
leżni 21.45 Aktualności 21.55 Po ban-
dzie 23.30 Patrol 23.53 Męska przygo-
da 0.22 Zależni nie-zależni 0.50 Było, 
nie minęło. 

� POLSAT
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Przygody w siodle (s.) 8.15 Hu-
go (dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa 
gotuje 9.45 Dobosz 11.45 Świat według 
Kiepskich (s.) 12.15 Się kręci 12.45 Cza-
rodziejki (s.) 13.45 Fabryka Gwiazd - 
Gala 15.45 George prosto z drzewa (film 
USA) 17.45 Agentki - Pogromcy duchów, 
czyli kazamaty 18.50 Wydarzenia 19.30 
Ranking Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 
22.30 Moje wielkie greckie wesele (film 
kopr.) 0.20 Ghoulies (film USA). 

� TVC 1 
6.05 Muminki (s. anim.) 6.25 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.50 Tip i Tap 
(s. anim.) 7.00 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.25 Rozbójnicy 7.45 U nas na 
farmie 8.00 Marzyciel (film USA) 9.45 
Sprawy detektywa Partacza 10.15 Bliź-
niak (film fr.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z 
metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Revue 13.05 Królestwo dzi-
kiej natury: Legendy świata zwierząt 
(cykl dok.) 13.30 Między nami zwierzę-
tami (mag.) 14.00 Studio wyborcze 2008 
14.10 Szlakiem... 14.25 Moda – Ekstra-
wagancja – Maniery (mag.) 14.50 Ocza-
rowanie (s.) 15.45 Studio wyborcze 2008 
16.00 Dziadek i ja (film USA) 17.25 Po-
gotowie kulinarne 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.05 Studio wyborcze 2008 
18.15 Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Pojedynek prze-
bojów (pr. roz.) 21.25 Ronin (film USA) 
23.25 Wiadomości, sport 23.35 Losowa-

nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
23.40 W swoim kręgu (film USA) 1.30 
Film o filmie „Wyspa”. 

� TVC 2 
6.10 Czechosłowacki tygodnik filmowy 
6.20 Stop 6.30 Wiadomości STV 6.55 
Josef Bek (dok.) 7.50 Panorama 8.30 
Cudowna planeta (cykl dok.) 9.25 Folk-
lorika (mag.) 9.50 Nasza wieś (mag.) 
10.10 Muzyczne wędrówki 10.40 An-
tologia czeskiego humoru 11.20 Losy 
gwiazd (cykl dok.) 11.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 12.00 Piątka w Pomarańczy 
12.50 Game Page (mag.) 13.10 Sabotaż 
(mag.) 13.35 David Bowie: A Reality 
– Live in Dublin (koncert) 14.35 Kino-
box (mag.) 15.05 Broń specjalna II woj-
ny światowej (dok.) 15.50 Piękno euro-
pejskich wybrzeży 16.05 Kamera w po-
dróży: Cyklady (cykl dok.) 17.00 Wyspy 
normańskie (dok.) 17.45 Ciągniki 2008 
– Le Mans i Jarama 18.00 O języku 
czeskim 18.15 Po Drodze Królewskiej 
z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultura.cz 
(mag.) 18.55 Spostrzeżenia z zagranicy 
19.00 J. Suk: Praga (koncert) 19.25 Sfe-
ry 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Concentus Moraviae 2008 21.05 Nagro-
dy Ministra Kultury RC 2008 (retrans-
misja uroczystości) 22.00 Teatr żyje! 
(mag.) 22.40 333 (mag. lit.) 23.35 Noc 
z Andělem 1.05 Pixies: Club Date Bos-
ton (koncert). 

� NOVA 
6.05 Leśni koledzy (s. anim.) 6.25 Stu-
art Malutki (s. anim.) 6.50 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 7.20 Spider-Man 
(s. anim.) 7.50 Piękni (s.) 8.45 As (lista 
przeb.) 9.55 Trafiona - zatopiona (film 
USA) 12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.30 
Alibi na wodzie (film czes.) 14.25 Torna-
do zagłady (film USA) 16.10 Batalion 
czołgowy (film czes.) 17.50 Przysmaki 
Babicy (mag.) 18.30 Przyprawy (mag.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 I Love Česko (pr. roz.) 22.05 
Czterej bracia (film USA) 0.20 Pyton 
(film USA) 2.40 Niewygodne małżeń-
stwo (film fr.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx 
Club (s. anim.) 7.20 Sylwester i Tweety 
(s. anim.) 7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyja-
ciele (s.) 8.35 Salon samochodowy 9.30 
M.A.S.H. (s.) 10.35 Hunter (s.) 11.35 
Zespół Angeli (s.) 12.30 Negocjatorzy 
(s.) 13.30 Morderstwa w Midsomer (s.) 
15.40 Premier League Live! 16.00 West 
Bromwich Albion – Hull City (transmi-
sja meczu piłki nożnej) 18.05 5 kontra 
5 – pojedynek zespołów (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Ocean’s Twelve: Dogrywka (film USA) 
22.40 Historia przemocy (film USA-
-niem.) 0.45 Britannic (film br.-USA) 
2.40 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 26 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.45 Kadra 2012 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Do-
misie (dla dzieci) 8.25 Klub przyjaciół 
Myszki Miki 9.05 Teleranek 9.35 Roga-
te Ranczo 10.55 Młoda godzina - Han-
nah Montana 11.30 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Świry (film USA) 
13.55 Winnetou - Ostatnia walka 15.35 
Życie gadów i płazów - Jaszczurki i jasz-
czury 17.00 Teleexpress 17.20 300% 
normy 18.05 Jaka to melodia? Wyda-
nie specjalne 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Seks, kasa i kłopo-
ty (film USA) 21.10 Ranczo 23.05 Biały 
oleander (film kopr.). 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.35 Ostoja 7.10 
M jak miłość (s.) 8.00 Barwy szczęścia 
(s.) 9.05 Doktorologia stosowana - He-
patologia 9.35 Wojciech Cejrowski bo-
so przez świat - Kokosy z kokosów 10.10 
Zdumiewająca planeta - Królestwo oce-
anów 11.05 Makłowicz w podróży - Moł-
dawia 11.40 Casino Royale (film kopr.) 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Zło-
topolscy (s.) 15.00 Mini szansa - K.A.S.A. 

16.00 Na dobre i na złe - Bracia 16.55 
Legia Warszawa : Wisła Kraków 17.50 
Panorama 19.05 Tak to leciało! 20.05 
Czas honoru - Odwet 21.00 Control (film 
USA) 22.40 Magazyn Ekstraklasy - Szyb-
ka piłka 23.50 Euroexpress 0.00 Telewi-
zyjne Wiadomości Literackie 0.30 Pano-
rama 0.45 Kornel Filipowicz. 

� TV KATOWICE 
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Co to? kto to? 
8.00 Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska 
lista przebojów 9.00 Światowiec 10.00 
Sportowa debata 11.00 Debata TVP In-
fo 11.58 Serwis kulturalny 12.03 Tele-
wizja objazdowa 13.00 Teleplotki 14.01 
Pierwszy milion 15.37 1. liga 16.45 Ak-
tualności 16.50 W poszukiwaniu drogi 
18.00 Aktualności 20.51 Młodzież kon-
tra 21.45 Aktualności 21.55 Hat-trick 
22.50 Płacąc za sprawiedliwość 23.52 
Miejsca przeklęte 0.20 Sportowa nie-
dziela. 

� POLSAT 
6.15 Szalony Jack, pirat 6.40 Miejskie 
szkodniki 7.05 Power Rangers (s.) 8.00 
Jak oni śpiewają 10.30 Crossroads - do-
gonić marzenia 12.30 Pamiętnik księż-
niczki II - Królewskie zaręczyny 14.50 
I kto tu rządzi? 15.20 Piotr Bałtroczyk 
na żywo 16.50 Strzał w 10 (teleturniej) 
17.50 Rodzina zastępcza plus - Czary 
miłości 18.50 Wydarzenia 19.30 Ran-
king Gwiazd 20.00 Skazany na śmierć 
21.00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 22.00 Studio Lotto 22.05 Kości (s.) 
23.05 Błękitna stal. 

� TVC 1 
6.00 Drzewo bajek 6.30 Muminki (s. 
anim.) 6.50 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kamera 
(mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk 
Humberto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca 
(pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 
14.05 Magazyn religijny 14.25 Magazyn 
chrześcijański 14.40 Słowo na niedzie-
lę 14.45 Przeszłość Jany Kosinovej (film 
czes.) 16.30 Zatonięte losy (cykl dok.) 
16.55 Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 Za-
bytki na sprzedaż (cykl dok.) 17.35 TVC 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ara-
bela (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 Hop ne-
bo trop (s.) 21.20 168 godzin (pr. publ.) 
21.50 Wiadomości, sport 22.00 Loso-
wanie Sportki i Szansy 22.05 Detektyw 
Foyle (s.) 23.45 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.50 Impresjoni-
ści (s.) 0.50 Talk show J. Krausa 1.35 An-
tologia czeskiego humoru. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 City Folk 
2008 - Lizbona 7.40 Piękno europejskich 
wybrzeży 7.50 Panorama 8.30 Exit 316 
8.50 333 (mag. lit.) 9.45 Dziennik lek-
tur 10.00 Świat książek (mag.) 10.25 
Poszukiwanie czasu utraconego (pr. 
cykl.) 10.45 MŚ motocykli 2008 Walen-
cja (transmisja) 13.15 Podstawy 13.45 
MŚ motocykli 2008 Walencja (transmi-
sja) 15.00 Po Drodze Królewskiej z prof. 
F. Dvořákiem 15.15 Totalna magia (film 
USA) 17.00 Karioka (film USA) 18.30 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Opowiadania 
o operze 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Wieczór na temat... Legioniści 
22.05 Na pływalni z J. McLaughlinem 
(talk show) 22.35 Klub filmowy: Szale-
ni (film czes.) 0.35 Ornette Coleman & 
Prime Time (koncert) 1.35 Pojedynek 
przebojów. 

� NOVA 
6.35 Królestwo surykatek (cykl dok.) 
7.05 Leśni koledzy (s. anim.) 7.40 Stuart 
Malutki (s. anim.) 8.10 Kot (film USA) 
9.40 Go for It (film wł.-USA) 11.55 Mały 
pitawal z dużego miasta (s.) 13.05 Hotel 
marzeń: Meksyk (film aus.-niem.) 14.55 
Dwa tygodnie na miłość (film USA-au-
stral.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 17.30 Nie-
winiątka (talk show) 17.55 Poradnik 
domowy 18.50 Obywatelskie judo (pr. 
publ.) 19.30 Wiadomości, sport, progno-

za pogody 20.00 Ubezpieczalnia Szczę-
ście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 Mr. 
GS (show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.20 24 
godziny (s.) 0.20 Łodzie podwodne (film 
USA) 2.10 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Sylwester i Tweety (s. an-
im.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Ludzie Hi-
tlera (cykl dok.) 9.15 Świat 2008 (mag.) 
9.45 Pod białymi żaglami: Pożegnalny 
koncert (film niem.) 11.50 Receptariusz 
prima pomysłów 13.00 Niedzielna par-
tia (pr. dys.) 14.05 Cipolla Colt (film wł.-
hiszp.) 16.05 Bez pamięci (film USA) 
18.00 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Ber ne-
bo neber (kwiz show) 21.15 Talk show 
V. Žilkovej 22.05 Sprawiedliwość (s.) 
23.05 Adwokat diabła (film USA-niem.) 
1.55 Zadzwoń do jasnowidza.

PONIEDZIAŁEK 27 PAŹDZIERNIKA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Sekretny świat misia Be-
niamina - Halloween 9.00 Budzik - Ko-
lejki 9.30 Atlantis High 10.00 Moda na 
sukces (s.) 10.50 Wielki świat małych 
odkrywców - Piękny ty, piękna ja 11.05 
Jaka to melodia? Finał października 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.25 W kolejce po euro 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Apetyt na mi-
łość 14.00 Lwica i lamparcica - Przyjaźń 
wbrew naturze 14.30 Errata do biogra-
fii - Kazimierz Orłoś 15.00 Wiadomości 
15.15 Jesteś tym, co jesz - Neale Bozman 
15.45 Pora na doktora 16.05 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Nocną porą 21.40 Historia prezy-
denta Mysłowic 22.00 Wydział zabójstw 
- Manuskrypt 22.30 Dwa odcienie błęki-
tu 0.20 Kojak (s.) 1.10 Errata do biogra-
fii - Kazimierz Orłoś 1.30 Notacje - Adolf 
Juzwenko. 

� TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 7.05 Euroexpress 
7.25 Przystanek praca 7.40 Przygody 
Goździka Ogrodnika - Wizyta dinozaura 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 M jak 
miłość (s.) 11.05 Codzienna 2 m 3 11.35 
Rezerwat namiętności - Brzemię tajem-
nicy 12.30 Harry i Hendersonowie - 
Brakujące ogniwo 13.00 Syndrom szalo-
nych rodziców 13.35 Znaki czasu 14.00 
Everwood (s.) 14.50 Na dobre i na złe 
15.55 Fort Boyard - Przemysław Saleta 
16.50 Bulionerzy - Blokoturystyka 17.25 
Sierociniec dla orangutanów 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 Ko-
ło fortuny 19.30 Zacisze gwiazd - Ewa 
Telega 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.35 
M jak miłość (s.) 21.40 Tomasz Lis na ży-
wo 22.40 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.30 Panorama. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.03 Gość poranka 8.17 
Przegląd portali internetowych 8.45 TV 
Katowice poleca 9.09 Korespondent 
TVP o poranku 9.50 Przegląd prasy 9.56 
Biznes - otwarcie dnia 10.13 Gość po-
ranka 11.08 Info dzień 12.06 Pięć minut 
dla zdrowia 13.06 Raport z Polski 14.07 
Biznes 15.11 Raport z Polski 15.45 Ser-
wis kulturalny 16.00 Biznes 16.12 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Fest 
zaplanuj sobie przyszłość 17.05 TV Ka-
towice poleca 18.00 Aktualności 18.45 
To brzmi... 19.00 Propozycje do śląskiej 
listy przebojów 19.10 Punkt widzenia 
19.40 Tygodnik regionalny 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.09 Minęła 20-ta 
21.06 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Ak-
tualności 23.45 Pakistańska beczka pro-
chu. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Dotyk anioła - 
Sedno sprawy 9.00 Miodowe lata - Ka-
rolashimaru Krawczykobono 10.00 Ro-
dzina zastępcza plus 11.00 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 11.30 Samo 

życie 12.00 Sue Thomas -Słyszące oczy 
FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.40 Miodowe lata - 
Ciotka z Ameryki 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Bad Boys 
II (film USA) 23.10 Prezydent na ce-
lowniku (film kopr.) 1.00 Fala zbrodni - 
Zgrane karty 2.00 Ale kasa 3.00 Zakaza-
na kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 8.55 Przeszłość Jany Kosi-
novej (film czes.) 10.40 Walka o życie 
w ogródku (dok.) 11.30 Tajemnice dzi-
kiej natury (cykl dok.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLe-
oda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz dla 
dzieci 16.15 Tajemnice Toma Wizarda 
16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Dziki kraj 
(s.) 21.00 Podróż po Wyżynach Szkoc-
kich (dok.) 21.30 Reporterzy TVC 22.10 
Uwięzieni za żelazną kurtyną (pr. cykl.) 
22.25 Hotel Rwanda (film br.) 0.25 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 0.30 Polityczne 
spektrum 1.00 Seks w wielkim mieście 
(s.) 1.25 Córki McLeoda (s.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Ki-
nobox (mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 
11.10 TVC 11.25 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa 
dla ombudsmana 12.45 Przyśpieszony 
czas 13.05 Historie z przyrody 13.15 
The Lost Secret (j. ang.) 13.30 Marzy-
ciel (film USA) 15.10 Broń specjalna II 
wojny światowej (dok.) 16.00 Przygody 
nauki i techniki 16.30 FK Mladá Bole-
slav – SK Slavia Praha (mag. + transmi-
sja meczu piłki nożnej) 19.25 Wiado-
mości w języku migowym 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Salon Kitty 
(dok.) 20.50 Wiadomość od V. Cepla 
21.20 Piękne miasta 21.45 Film o film-
ie 22.00 In Treatment (s.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.20 
Q (mag.) 23.50 Musicblok (mag. muz.) 
0.15 Fokus TVC24 0.40 Nocny klub fil-
mowy: Dom pani Tellier (film fr.) 2.15 
Świat książek. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry 
dyżur (s.) 9.30 Nowe przygody Elsy z 
afrykańskiego buszu (film USA) 11.25 
Ulica (s.) 12.15 Sue Thomas – Słyszą-
ce oczy FBI (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 
13.40 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 
14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Policja kryminalna 
Anioł (s.) 21.20 Weekend (mag.) 22.00 
Dr House (s.) 22.55 Peacemaker (film 
USA) 1.20 Nocny kurs (s.). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
7.10 Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom 
& Jerry (s. anim.) 7.35 Will & Grace (s.) 
8.05 Przyjaciele (s.) 8.30 Malcolm w ta-
rapatach (s.) 9.00 Blok (s.) 9.45 Siód-
me niebo (s.) 10.45 Na czym zależy (s.) 
11.25 To morderstwo, napisała (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 
Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Kasia Brzydula (s.) 21.20 Tylko prawda 
(kwiz show) 22.25 Bliżej (s.) 23.25 Oj-
ciec pilnie poszukiwany 0.30 Inwazja 
(s.) 1.25 Zadzwoń do jasnowidza. 
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� POLONIA

WTOREK 28 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Domisie - Kluczyk do tajemnicy 
8.55 Moliki książkowe (mag.) 9.10 Magazyn Medyczny - No-
wosądecki system ratownictwa 9.25 Podróżnik – Amboseli 
9.45 Wideoteka dorosłego człowieka 10.10 Świadkowie nie-
znanych historii 10.40 Ranczo (s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Spor-
towy tydzień 13.15 Barwy szczęścia (s.) 14.05 Romane Dyvesa 
inspiracje 14.55 Forum 15.35 Nasz reportaż - Ostatnia prosta... 
16.00 Jan Bo - Opole 16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Kluczyk do ta-
jemnicy 17.40 Moliki książkowe (mag.) 17.50 Reportaż 18.05 
300% normy 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 Klan (s.) 20.35 Ko-
mentator - magazyn międzynarodowy 21.10 Barwy szczęścia 
(s.) 21.35 W stronę Polski - Wasyl Ivasyutyn (dok.) 22.05 Biz-
nes z gwarancją (mag.) 22.25 Forum 23.10 Sztuka dokumentu 
- Jerzy Hoffman (dok.) 23.35 Wideoteka dorosłego człowieka 
24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Misja specjalna (mag.) 0.35 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn mię-
dzynarodowy 2.55 Barwy szczęścia (s.) 3.20 Biznes z gwaran-
cją (mag.) 3.40 Forum 4.20 W stronę Polski - Wasyl Ivasyutyn 
(dok.) 4.50 Śniadanie na podwieczorek. 

ŚRODA 29 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Zygzaki – Słowo 9.00 ZOO 
bez tajemnic (dok.) 9.10 Alchemia zdrowia i urody (mag.) 9.25 
Made in Poland 9.50 Telewizyjne Wiadomości Literackie 
10.15 Misja Gryf - Militarne Darłowo (rep.) 10.40 Psi psycho-
log (dok.) 11.10 Na wyłączność - Justyna Steczkowska 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie 12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 
Barwy szczęścia (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.00 
Tomasz Lis na żywo 14.55 W stronę Polski - Wasyl Ivasyutyn 
(dok.) 15.25 Łączy nas Polska 15.40 W sportowym stylu (mag.) 
16.05 Misja Gryf - Militarne Darłowo (rep.) 16.30 Telewizyjne 
Wiadomości Literackie 17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki – Sło-
wo 17.40 ZOO bez tajemnic (dok.) 17.50 Polska z bocznej dro-
gi 18.05 300% normy 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 
19.15 Jeż Kleofas (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 Klan (s.) 
20.40 Tydzień Polski (mag.) 21.10 Egzamin z życia (s.) 22.00 
Zabierz mnie stąd (dok.) 22.45 Tomasz Lis na żywo 24.00 Ser-
wis Info Wieczór 0.10 Kurs języka polskiego. Profesor Smok 
i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Jeż 
Kleofas (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień 
Polski (mag.) 2.55 Egzamin z życia (s.). 

CZWARTEK 30 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Kuchcikowo - gotowanie na ekra-
nie 8.45 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
9.00 Raj (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.55 Londyńczycy (s.) 
10.45 E-lementarz (mag.) 11.00 Magazyn przechodnia (mag.) 
11.10 Zaproszenie 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 
13.15 Egzamin z życia (s.) 14.05 Zabierz mnie stąd (dok.) 14.55 
Bronisław Wildstein przedstawia 15.40 Sztuka dokumentu - 
Jerzy Hoffman (dok.) 16.10 Raj (mag.) 16.35 Hurtownia ksią-
żek (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie - Bajkowe potrawy 17.30 Od słów do głów (mag.) 
17.45 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.15 
Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 
20.15 Klan (s.) 20.40 Z daleka, a z bliska 21.25 Teatr przypo-
mnień - Godzina szczytu 22.40 Bronisław Wildstein przedsta-
wia 23.30 Konie i ludzie (dok.) 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 
Bzik kulturalny (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie h 0.50 Plebania 
(s.) 1.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 3.10 Teatr przypomnień 
- Godzina szczytu 4.25 Konie i ludzie (dok.). 

PIĄTEK 31 PAŹDZIERNIKA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik 9.00 Trzy Szalone Zera 
(s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku (mag.) 9.50 Pomorskie krajo-
brazy 10.10 Śladami Jana Pawła II - Papież duchowej jedności 
(rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi 
11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pa-
miętaj o mnie 12.45 Jędrzejów, Pińczów i Busko na weekend 
13.10 Hity satelity 13.30 Teatr przypomnień - Godzina szczytu 
14.45 Tajemnice Watykanu (dok.) 15.10 Życie swe śpiewem 
opowiedział (dok.) 15.30 Gdzie przyszłość przeszłości czapku-
je (rep.) 15.45 Mini Szansa - Szymon Wydra i zespół Carpe 
Diem 16.40 E-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajko-
nurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.30 Śladami 
Jana Pawła II - Papież duchowej jedności (rep.) 17.55 Jędrze-
jów, Pińczów i Busko na weekend 18.20 Hity satelity 18.35 Pa-
miętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.15 Słowo Prymasa Polski na Dzień Wszyst-
kich Świętych 20.25 Klan (s.) 20.50 Na dobre i na złe (s.) 21.40 
Porozmawiaj z... 22.10 Kino Sąsiadów - Bezksiężycowa noc 
(film alb.-franc.) 23.25 Studio reportażu - Warszawa - Londyn 
– Wembley 23.45 Notacje - Ida Haendel. Wierzę w reinkarna-
cję (dok.) 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Jędrzejów, Pińczów 
i Busko na weekend 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 
1.15 Misiaki (s.) 1.30 Wiadomości 1.55 Słowo Prymasa Polski 
na Dzień Wszystkich Świętych 2.10 Klan (s.) 2.30 Na dobre i 
na złe (s.) 3.20 Porozmawiaj z... 3.50 Hity satelity.
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WTOREK 28 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.35 Tata lew - Na Dzikim 
Zachodzie 8.45 Fifi 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.30 Legenda Nezha 10.00 Moda na 
sukces (s.) 10.50 Sąsiedzi (s.) 11.15 Celow-
nik 11.25 W-skersi 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Tak jak w Unii 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.10 Podróżnik - Zupa Ne-
rudy 14.30 Dom dla mojego dziecka 15.00 
Wiadomości 15.15 Bądź modna 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.25 W śmier-
telnej pułapce (film USA) 22.00 Wydział za-
bójstw - Budowa 22.25 Misja specjalna (mag.) 
23.05 Uśmiech na ustach, a w oczach łzy 0.05 
Komancze (film USA) 1.30 Notacje - Barbara 
Krafftówna. 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 7.15 Życie swe śpiewem 
opowiedział 7.40 Przygody Goździka Ogrod-
nika - Wspomnienia 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Codzienna 2 
m 3 11.45 Rezerwat namiętności - Ujawnione 
sekrety 12.40 Harry i Hendersonowie - Tru-
ciciel 13.10 Wojny owadów 14.10 Everwood 
(s.) 15.00 M jak miłość (s.) 16.00 Dzieciaki gó-
rą 16.55 Bulionerzy - Zwyczajna miłość 17.30 
Nie ma to jak hotel 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Koło fortuny 19.35 Ko-
cham kino 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.40 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.25 Przed egzekucją (film kopr.) 
0.30 Panorama. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Co 
to? kto to? 8.03 Gość poranka 8.18 Przegląd 
portali internetowych 8.45 Schlesien Journal 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.00 Biznes 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Relacje 17.00 TV Katowice poleca 17.15 Ko-
mentarz świat 18.00 Aktualności 18.45 Mam 
świetną pracę 19.00 Propozycje do śląskiej li-
sty przebojów 19.10 Zbliżenia filmowe 19.40 
Punkt widzenia 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 22.18 Minął dzień 22.51 Biznes 23.45 
Oskarżony Al-Arian 0.41 Minęła 20-ta 1.28 
Telekurier bliżej ciebie 1.52 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Dotyk anioła - Niespodzie-
wany śnieg 9.00 Miodowe lata- Ciotka z Ame-
ryki 10.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 11.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Sue Thomas - Słyszące oczy 
FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.40 Miodowe lata (s.) 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Michał Wiśniewski i 
przyjaciele (koncert) 21.30 Bezsenność (film 
USA) 0.10 Fala zbrodni - Snajper 1.10 Ale ka-
sa 2.10 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.20 Boisko 7 (program dla dzieci) 8.30 Za-
czarowane przedszkole 9.00 Dyspozytor (s.) 
10.00 Bajka 11.05 Uroczyste spotkanie z oka-
zji 90. rocznicy powstania Czechosłowacji 
11.40 T. G. Masaryk a powstanie Czechosło-
wacji 12.00 Wiadomości 12.05 Defilada or-
kiestr wojskowych 2008 13.00 Defilada woj-
skowa z okazji 90. rocznicy powstania Cze-
chosłowacji 15.00 Minuty XX wieku 15.05 
Bajka 16.15 Śpiewanki 16.25 Nocni jeźdź-
cy (film słow.-czes.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomo-
ści 18.05 O dużym nosie 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Wręczenie nagród państwo-
wych (transmisja) 20.55 Wieczór Konta Ba-
riery (transmisja koncertu) 22.10 Cmentarz 
dla obccokrajowców (film TV) 23.30 Wiado-
mości, sport 23.40 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.45 Wszystko dla miłości (film USA-duń.) 
1.25 Bolkoviny (pr. roz.). 

� TVC 2 
6.10 Salon muzyczny Masaryka 7.05 Koło re-
publiki (dok.) 8.30 Panorama 9.10 „Dumny” 

naród 9.40 Kosmopolis (mag.) 10.05 Czar 
Afryki 10.30 Między nami zwierzętami (dok.) 
10.55 Lapidarium 11.10 Te cudowne dzieci... 
(dok.) 12.10 Film o serialu „Dziki kraj” 12.25 
Kapuśniaczek (teatr TV) 14.00 Modlitwa za 
dom (transmisja mszy św.) 15.30 Wędrują-
ca kamera (pr. cykl.) 15.55 Monachium 1938 
(dok.) 16.20 Tajemnice Marcela Duchampa 
(dok.) 17.10 Poszukiwacze czasu 17.25 Ta-
jemniczy język pieniądza (pr. cykl.) 17.45 72 
imiona czeskiej historii (pr. cykl.) 18.00 Babel 
(mag.) 18.25 Dzień powstania 19.00 Koncert 
z Rynku Staromiejskiego 20.00 Dvořákova 
Praha 2008 (koncert) 21.20 Dvořákova Praha 
(dok.) 22.00 Śladami Jana Nepomuka Neu-
manna 22.55 Notes (pr. muz.) 23.40 Wtedy 
był bóg zbyt wysoko... i nie odpowiadał (dok.) 
1.00 Anabaza (dok.) 1.40 Salon Kitty (dok.). 

� NOVA 
5.45 Arnold w tarapatach (film anim.) 7.05 
Alarm w obłokach (film czes.-niem.) 8.30 Baj-
ka o smoku i pięknej królewnie 10.25 Kłam-
ca, kłamca (film USA) 12.05 Bywalcy (film 
czes.) 14.15 Pokojówka na Manhattanie (film 
USA) 16.25 Szkoła podstawowa (film czes.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.20 Kryminalne zagadki Miami (s.) 
22.15 Dorwać Cartera (film USA) 0.20 Nocny 
kurs (s.) 1.40 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.20 Każdy kocha Wil-
ly Woofa (film niem.) 9.15 Balonowy chłopak 
(film USA) 10.55 Uwolnić orkę (film USA) 
13.15 Zawadiaki (film USA) 15.55 Kaskade-
rzy (film USA) 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bardzo de-
likatne związki (s.) 21.20 Ojciec pilnie poszu-
kiwany 22.25 Uwaga, faceci! (s.) 23.25 Kości 
(s.) 0.25 Sprawa dla dwu (s.) 1.35 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

ŚRODA 29 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Strażak Sam 8.45 Małe zoo Lucy 8.55 
Świnka Peppa 9.00 Domisie (dla dzieci) 9.30 
Zagubieni z lotu 29 - Blef 10.00 Moda na 
sukces (s.) 10.45 300% normy 11.20 Celow-
nik 12.00 Wiadomości 12.20 Laboratorium 
XXI wieku 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Atom - Złudzenie rzeczywistości 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.15 Ogród z duszą 15.40 
Między mamami 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Moja szalona siostra (film ka-
nad.) 22.00 Wydział zabójstw - Rap 22.25 Bro-
nisław Wildstein przedstawia 23.25 Ucieczka 
od życia (film USA) 1.00 Siedmiu wspania-
łych - Prawo zemsty 1.45 Notacje - Stanisław 
Janicki. 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 7.05 Niezłomni 7.15 Zna-
ki czasu 7.40 Przygody Goździka Ogrodnika 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.20 M jak miłość 
(s.) 11.10 Święta wojna - Magia liczb 11.40 Re-
zerwat namiętności - Utracona miłość 12.40 
Koło fortuny 13.10 Nostradamus 14.10 Ever-
wood (s.) 15.00 M jak miłość (s.) 16.00 Mini 
szansa - K.A.S.A. 16.55 Bulionerzy - Ostre kli-
maty 17.30 Nie ma to jak hotel 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z dzie-
sięciu 19.35 Wideoteka dorosłego człowieka 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Kochaj albo 
rzuć 22.50 W świetle dowodów (film kopr.) 
0.30 Panorama 0.50 Studenci (film USA) 2.55 
Smaczne Go! Mateusz Damięcki. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Co to? 
kto to? 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.35 Info poranek 8.45 Za-
olzie 9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.00 Stu-
dio Senat 16.50 Kronika miejska Zabrze 17.00 
Raport z akcji 18.00 Aktualności 18.45 Na co 
dzień 19.00 Propozycje do śląskiej listy prze-
bojów 19.10 Ludzie i sprawy 19.40 Wokół nas 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-
-ta 21.07 Telekurier bliżej ciebie 22.18 Minął 
dzień 22.51 Biznes 23.45 Świat bez imperium 
0.25 Minęła 20-ta 1.12 Telekurier bliżej ciebie 
1.37 Minął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Dotyk anioła - Manny 9.00 
Miodowe lata (s.) 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Sue Thomas - Sły-
szące oczy FBI 13.00 Fabryka Gwiazd 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastolet-
nia czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Mio-
dowe lata - Ale kino! 17.30 Fabryka Gwiazd 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.30 Agentki 21.30 Repli-Kate (film 
USA) 23.45 Daleko od noszy 0.15 Ranking 
Gwiazd 1.15 Ale kasa 2.15 Zakazana kame-
ra. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Brat i siostra (bajka) 9.00 
Televarieté 10.25 Zaproszenie do pałacu (film 
TV) 11.45 Film o serialu „Dziki kraj” 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLe-
oda (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.20 Simp-
sonowie (s. anim.) 15.45 Ja i moja rodzina (s.) 
16.00 Futuroskop 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag. kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe 
serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 
Josef Vinklář (dok.) 21.55 Talk show M. Jílko-
vej 22.45 Losowanie Sportki i Szansy 22.50 
Poker (mag.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 23.25 Powieść kryminalna 
(film wł.) 0.55 Córki McLeoda (s.) 1.40 Poszu-
kiwanie czasu utraconego. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Babel 
(mag.) 9.35 Zabytki na sprzedaż 9.55 Tajem-
nice Marcela Duchampa (dok.) 10.50 Na pły-
walni z J. McLaughlinem (talk show) 11.15 
AZ-kwiz 11.50 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.15 Czarne owce (pr. publ.) 12.35 Repor-
terzy TVC 13.20 Kwiz dla dzieci 13.45 Ta-
jemnice Toma Wizarda (s.) 14.00 Lody (dok.) 
14.55 Zniszczenie Wenecji (dok.) 15.10 Prze-
żyć! 16.05 Rodzina, szkoła i ja 16.20 Diagno-
za 16.40 Poradnik zdrowotny 16.50 Sedno 
16.55 Zoom (mag.) 17.20 Port 17.45 Muzeum 
drewnianych zabawek 18.00 Nie mam pra-
cy (mag.) 18.25 Historie domów (cykl dok.) 
18.45 Czy mnie zechcecie? 19.00 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.10 Pique-nique (j. 
fran.) 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Ten nasz czeski charakter 20.30 Klub filmo-
wy: Dzikie dziecko (film fr.) 21.50 Wydarze-
nia kulturalne 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.20 Klub dokumentalny: 
Masakra w Columbine 0.10 Nocny klub fil-
mowy: Złamane kwiaty (film USA) 1.50 Teatr 
żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Stuart Malutki II (film USA) 10.55 
Ulica (s.) 12.20 Sue Thomas: Słyszące oczy 
FBI (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy 
kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny Gil-
more'a (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Prywatne pułapki (s.) 21.25 Ściśle tajne 22.05 
Na własne oczy (pr. publ.) 22.50 Bez skazy 
(s.) 23.50 Agenci NCIS (s.) 1.10 Potwór (film 
USA). 

� PRIMA 
6.35 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 7.10 
Dzięcioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry 
(s. anim.) 7.35 Bajer z Bel Air (s.) 8.05 Przyja-
ciele (s.) 8.30 Malcolm w tarapatach (s.) 9.00 
Blok (s.) 9.45 Siódme niebo (s.) 10.45 Na czym 
zależy (s.) 11.25 To morderstwo, napisała (s.) 
12.30 Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojor-
scy gliniarze (s.) 14.05 Chameleon (s.) 15.05 
Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Ko-
misarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 
23.25 Jak tylko potrafisz (film USA) 1.45 Za-
dzwoń do jasnowidza. 



i śpiewactwa w Raju. W programie 
oprócz Jubilata wystąpi Chór Akade-
micki WSG-UT Ostrawa oraz Anna i 
Jakub Tomankowie.
OLDRZYCHOWICE – Prezbiterstwo 
Zboru Śląskiego Kościoła Ewangelic-
kiego A. W. zaprasza 26. 10. o godz. 
10.30, w ramach nabożeństwa pol-
skiego w kościele ewangelickim, na 
występ Śląskiego Chóru Górnicze-
go „Polonia Harmonia” z Piekar Ślą-
skich.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Stowarzyszenie Przy-
jaciół Polskiej Książki poszukuje wo-
lontariuszy do pomocy przy organiza-
cji Wystawy Polskiej Książki (Cz. Cie-
szyn, Trzyniec, Karwina) w dniach  
5.-14. 11. Zgłoszenia przyjmuje  Hele-
na Legowicz, tel.: 606 554 908.
� Diakonia Śląska zaprasza na Dzień 
Otwarty w ośrodku dla osób upo-
śledzonych umysłowo „Eben-Ezer”  
30. 10. w godz. 10-17. W programie 
prezentacja i sprzedaż wyrobów 
warsztatów terapeutycznych, wysta-
wa fotografii.
� MUR w auli Gimnazjum 6. 11. 
godz. 16.: wykład Marka Czyża (red. 
TV Silesia) „Dziennikarz, profesja i 
powołanie”. 
HAWIERZÓW MIASTO – Klub Eme-
rytów zaprasza na spotkanie klubowe 
30. 10. o godz. 15.00 do świetlicy przy 
ul. Matuszka 2.
OLBRACHCICE – Zarząd MK PZKO 
zaprasza 8. 11. o godz. 17.00 na „Je-
sienny podwieczorek przy muzyce” 
do Domu PZKO. Muzyka i bufet za-
pewnione. Bilet wstępu 50 kc.
PTTS „BŚ” – przypomina o konkursie 
fotograficznym na najciekawsze zdję-
cie z tegorocznego sezonu turystycz-
nego. Zdjęcia mogą być nadsyłane 
w dwu kategoriach: Góry i przyroda 
oraz Góry i ludzie. Fotografie prosimy 

przesyłać pod adresem: Halina Twar-
dzik, Komeńskiego 13, 737 01 Cz. Cie-
szyn w ilości maks. 5 sztuk w każdej 
kategorii o rozmiarach 10 x 15 cm, do 
20. 11. Na odwrocie prosimy zapisać 
nazwę wycieczki, datę oraz nazwisko 
autora. Ocena zdjęć odbędzie się 22. 
11. w Wędryni.
KARWINA – Biblioteka Regionalna 
zaprasza 29. 10. o godz. 16.30 do bi-
blioteki na Rynek Masaryka. W ra-
mach cyklu „Podróże marzeń” od-
będzie się prelekcja Janiny i Rudolfa 
Fierlów pt. „Wędrówka po Egipcie, 
Jordanii i Izraelu”.
OSTRAWA – Ostrawskie studio Cze-
skiego Radia zaprasza na Dzień 
Otwartych Drzwi 28. 10.  w godz. 10-
-15 do swej siedziby przy ul. Dr. Šme-
rala 2. 

OFERTY PRACY
FIRMA HANDLOWA poszukuje spe-
cjalisty ds. handlowych. Wymagania: 
doświadczenie w podobnej funkcji, 
praktyczna znajomość technik sprze-
daży, duża samodzielność i dobra or-
ganizacja pracy, komunikatywna zna-
jomość j. angielskiego, mile widziana 
znajomość j. polskiego, umowa o pra-
cę, atrakcyjne wynagrodzenie pod-
stawowe oraz premia systemu moty-
wacyjnego. Aplikację (CV i zgoda na 
przetwarzanie danych osobowych) na 
adres: technolog@akrostal.pl, telefon 
kontaktowy 0048 618 715 109. GL-642

OFERTY
SPRZEDAM owcę na chów za 1000 
kc. Adres: J. Filipczyk, Wędrynia 6, 
tel.: 737 549 775. GL-642

KTO SPRZEDA DOM (jakikolwiek, i 
do całkowitej rekonstrukcji) lub par-
celę budowlaną? Wszelkie formal-
ności urzędowe załatwię własnym 
kosztem. Adres w redakcji GL. Kon-
takt telefoniczny w dni robocze w 
godz. 9-10 i 18-20 pod nr. telefonu: 
558 712 358. GL-641

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIESZYN: 
„Nebe na zemi” (25, 26, godz. 17.30);
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: Odej-
ścia (27, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Małpy w ko-
smosie (25, 26, godz. 15.30); „Nesty-
da” (25-29, godz. 17.45, 20.00);  Ex: 
12 (25, godz. 19.00); Indiana Jones i 
Królestwo Kryształowej Czaski (26, 

godz. 19.00); HAWIERZÓW – Cen-
trum: Film o pszczołach (25-29, godz. 
15.30); Mamma Mia! (25-29, godz. 
17.45); Hellboy 2 - Złota armia (25, 
26, godz. 20.00); Katyń (27-29, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Nie za-
dzieraj z fryzjerem (26, godz. 17.30); 
Sierociniec (25, 26, godz. 20.00); Po-
dróż do wnętrza ziemi (27-29, godz. 
17.30); Hellboy 2 – Złota armia (27-29, 
godz. 20.00); CZ. CIESZYN – Central: 
Hellboy 2 – Złota armia (25, 26, godz. 
17.00); „Máj” (25, 26, godz. 19.30); BY-
STRZYCA: Mroczny rycerz (25, godz. 

18.00); Chłopiec z latawcem (26, 
godz. 16.00); JABŁONKÓW: Podróż 
do wnętrza ziemi (26, godz. 17.00, 
19.30); Mamma Mia! (29, godz. 17.00, 
19.30); CIESZYN – Piast: Świadectwo 
(25-29, godz. 16.00, 18.00, 20.00).

KONCERTY
KARWINA – Chór mieszany Dźwięk 
oraz MK PZKO Karwina Raj zaprasza-
ją 28. 10. o godz. 15.00 do Domu Zdro-
jowego w Darkowie na Koncert Jubi-
leuszowy z okazji 80-lecia „Dźwięku” 
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ŻYCZENIA Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–4

53

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2

98

DRUTEX Okna – Dveře – Fasády, spol. s r.o.

ul. Frýdecká 494, 739 61 Třinec
tel.: 558 320 067, fax 558 320 088
e-mail: firma@drutex.cz

Obowiązki:
� wytwarzanie ofert cenowych
� kontakt z klientem
� logistyka transportu

Oczekujemy:
�  wykształcenie średnie/wyższe 

w kierunku technicznym
� doskonała znajomość PC
� prawo jazdy kat. B
� język polski mile widziany

Oferujemy:
�  interesującą pracę 

w rozwijającej się firmie
� benefity pozapłacowe 

Zgłoszenia wraz z CV należy przesłać do 
31. 10. 2008 na wyżej podany adres.

Poszukuje technika

GL
–6

10

PILNIE WYNAJMIEMY!
Magazyn o powierzchni 5000 m2 w Biel-
sku-Białej (35 km od Czeskiego Cieszy-
na). Możliwa również obsługa logistyczna, 
Co-packing. Inf.:  0048 694 453 188, 
0048 338 734 034.

GL
–6

15

Odzież MAXI 
do 60. rozmiaru 

damsko-męska, oferuje sklep 

w Cieszynie ul. Górna 9

(obok kościoła ewangelickiego)

od po-pt w godz. 10-16, 
so 9-12

GL
–6
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Z okazji Złotych Godów Kochanych Rodziców 

państwa WANDY i JANA SZNAPKÓW
życzenia zdrowia, szczęścia i radości na dalsze 
wspólne lata składają synowie z rodzinami.  RK-209

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

Dziś, w sobotę 25 października mi-
ja piąty rok, kiedy to na zawsze 
w wieku 62 lat ucichło szlachetne 
serce

śp. EDWARDA DYRBUSIA
z Trzyńca. O chwilę zadumy prosi 
wszystkich, którzy Go znali i sza-
nowali, brat Oton z rodziną.  GL-628

Ziemia jest naszym okrętem, nie siedzibą…
Dnia 25. 10. 2008 mija 5 lat, gdy nas opuścił nasz Ko-
chany i Niezapomniany

śp. EDWARD DYRBUŚ
z Trzyńca, zaś 29. 11. 2008 minie 22. rocznica śmier-
ci naszej Kochanej i Nieodżałowanej

śp. JOANNY DYRBUŚ
a 30. 8. 2008 minęła 34. rocznica śmierci naszego 
Kochanego i Niezapomnianego

śp. FRANCISZKA DYRBUSIA
Msze św. w Ich intencji były odprawione dnia 
3. 4. 2008 w Betlejem na Świętej Ziemi palestyńskiej 
i dnia 29. 6. 2008 w Windishgarsten w Austrii, przez 
ks. proboszcza Benedykta Fójcika z parafii Chybie 
w Polsce. Tych, którzy Ich znali i szanowali, prosimy 
o chwilę zadumy. Z szacunkiem i miłością wspomi-
nają siostra i córka Józefa z rodziną Danusi i Bohda-
na oraz Eduardo z Kuby. GL-639

Dnia 27. 10. mija 1. rocznica śmierci naszej Kocha-
nej

śp. HELENY GOCZAŁOWEJ
z Żukowa Dolnego. O chwilę wspomnień prosi ro-
dzina. GL-617

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmier-
ci naszego Kolegi, długoletniego Chórzysty

śp. ALFONSA NABIELCA
składają żonie Wandzie oraz całej Rodzinie człon-
kowie chóru „Zaolzie” z Orłowej Lutyni. RK-215

Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią Im się płaci...

   W. Szymborska

Dziś, 25. 10. 2008 przypomnimy so-
bie 100. rocznicę urodzin

śp. FELIKSA ŁUKOSZA
z Suchej Górnej, który odszedł na 
zawsze z grona rodzinnego przed 
21 laty. Z szacunkiem wspomina-
ją córki Danusia i Genia z rodzina-
mi. RK-201

Czas płynie, lecz smutek i żal nigdy nie przeminie.
Dnia 24. 10. 2008 minęła piętnasta 
bolesna rocznica śmierci naszego 
Kochanego i Nieodżałowanego

śp. JÓZEFA ŁUKOSZA
z Karwiny. O modlitwę i chwilę ci-
chych wspomnień proszą najbliż-
si. RK-214

W naszych sercach pozostaniecie na zawsze.
Dnia 28. 10. 2008 mija 
12. rocznica śmierci 

śp. ALOJZJI 
SZPYRC 

W tym roku minęła 
28. rocznica śmierci 

śp. JÓZEFA 
SZPYRCA 

Z miłością wspominają synowie z rodzinami.  GL-635

W tych dniach minęły trzy lata od 
śmierci naszej Kochanej

śp. FRANCISZKI SZYMANIK

ze Stanisłowic. O wspomnienia, 
modlitwę, chwilę zadumy proszą 
najbliżsi. GL-638

Odszedłeś od nas,
lecz ślady Twej pracy i miłości pozostały.

Dnia 31. 10. 2008 obchodziłby 90. 
urodziny

śp. JÓZEF TOMANEK

z Kocobędza. O chwilę wspomnień 
i modlitwę proszą synowie z rodzi-
nami. GL-629

Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego pokoju mi życzcie,
tylko wieczne wspomnienie
w sercach zachowajcie.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 21. 10. 
2008 zmarł w wieku 78 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec, Dziadek, 
Szwagier i Wujek

śp. ALFONS NABIELEC
zamieszkały w Orłowej Lutyni. 

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się dnia 27. 
10. 2008 o godz. 14.30 z kościoła rzymskokatolic-
kiego w Rychwałdzie na cmentarz miejscowy. Za-
smucona rodzina. GL-637

Wspomnienie to cicha nuta
wyjęta z tonów przeszłości,
wspomnienie to nić wysnuta
ze złotej przędzy miłości…

Dnia 24. 10. 2008 minęło 20 lat, kie-
dy  na zawsze ucichło serce nasze-
go Kochanego Męża, Ojca i Dziad-
ka 

śp. JÓZEFA PUKOWIETZA 
zaś 16. 8. 2008  wspomnieliśmy 21. 
rocznicę śmierci oraz obchodziłby 
40 lat nasz Drogi Syn, Brat i Wujek 

śp. ZBYSZEK PUKOWIETZ
Z miłością i szacunkiem wspomi-
na rodzina.  RK-208

GL
–6

30

Luterański Ewangelicki Kościół A. W. 
w Republice Czeskiej zaprasza na 

Uroczystość poświęcenia Centrum 

Luterańskiego w Bystrzycy

piątek 31 października 2008 
Program: godz. 10.00 nabożeństwo 
reformacyjne w kościele w Bystrzycy; 
godz. 12.00 poświęcenie Centrum Lu-
terańskiego; godz. 15.00 seminarium 
w sali nowo poświęconego budynku 
z referatem i dalszym programem.
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I LIGA HOKEJA

TRZEBICZ
HAWIERZÓW 4:3

 
Tercje: 2:1, 2:2, 0:0. Bramki i asysty: 
4. Čech (Vrba, Trončinský), 15. Čech 
(Vrba, Trončinský), 38. Burian (Ka-
láb, Stejskal), 40. Vrba (Zahradník) - 
8. Seman (Štefanka,Vala), 28. Lojek 
(Vala, Seman), 35. Piecha (Sikora). 
Sędziował Pešina. Kary 4:9, wyko-
rzystane 2:1. W. 1150. Hawierzów: 
Čech - Lojek, Štefanka, Huhto, No-
vák, Hegegy, Evan, Rangl, Štěpánek 
- Seman, Vala, Velecký, Sikora, Pie-
cha, Daneček, Brynecký, Najdek, 
Hlouch, Maruna, Haas, Vozdecký.

Chorały, jakimi opiewano grę ha-
wierzowskich Panter na początku 
sezonu, zamilkły. Podopieczni tre-
nera Miroslava Fryčera przegrywają 
ostatnio jeden mecz za drugim i co 
za tym idzie – spadają w dół tabeli. 
Fryčera na ławce trenerskiej podob-
ny los spotkał w ekstraligowych Wit-
kowicach. Tam też rozpoczął on od 

dobrych wyników, by ostatecznie 
spaść z klubem do suterenów tabe-
li. Hawierzowianie słabo zagrali w I 
tercji, w miarę dobrze w tercji dru-
giej i ponownie kiepsko w odsłonie 
ostatniej. W 35. minucie Piecha w 
osłabieniu uciekł obrońcom niczym 
Struś Pędziwiatr, trafiając na 3:2 dla 
Panter. Gol Piechy był jednak łabę-
dzim śpiewem hawierzowskich ho-
keistów, którzy w trzy minuty póź-
niej w kolejnym osłabieniu z kija Bu-
riana stracili trzeciego gola, a przed 
drugą przerwą wynik meczu ustalił 
Vrba. W bezbramkowej trzeciej ter-
cji na dobre zaznaczyła się niemoc 
strzelecka hawierzowskiej drużyny.

TABELA
  1. Ujście n. Ł. 16 39 52:32
  2. K. Brno 16 38 64:31
  3. Vrchlabí 16 36 48:31
  4. Chomutow 16 35 69:38
  5. Hradec Kr. 16 29 54:39
  6. Chrudim 16 26 52:49
  7. Most 16 25 41:47
  8. Jihlawa 16 22 39:38
  9. H. Brod 16 21 40:44

10. Ołomuniec 16 19 40:45
11. Hawierzów 16 19 39:49
12. Kadań 16 19 34:38
13. Poruba 16 17 35:55
14. Benátky n. J. 16 14 31:57
15. Beroun 16 14 23:49
16. Trzebicz 16 11 34:51

Dziś: Jihlawa – Hawierzów.

II LIGA HOKEJA

WSECIN
ORŁOWA 7:2

Tercje: 0:1, 2:0, 5:1. Bramki i asysty: 
24. Podešva (Hrňa, Knebl), 32. Hrňa 
(Štraub, Knebl), 41. Tesařík (Vaněk, 
Klabačka), 45. Černý (Matula, Po-
dešva), 53. Klabačka (Gajdošík), 58. 
Tesařík (Vaněk), 59. Zavrtálek – 6. 
Studený (Dušek), 47. Potočný (Mi-
nařík). Sędziował Volf. Kary 6:7, wy-
korzystane 1:1. W. 1795. Orłowa: Ša-
fránek - Mrazík, Chomič, Kudláček, 
Urbánek, Machálek, Samiec, Grygar, 
Golab, Minařík, Lukaštík, Kotásek, 
Blatoň, Studený, Škatula, Mintěl, Du-
šek, Vydra, Potočný, Kraft, Prokop.

Wsecin żyje hokejem nawet po 
degradacji z ekstraligi do trzeciej 
najwyższej klasy rozgrywek. Orło-
wianie nawiązali z Wałachami wy-
równaną walkę tylko w pierwszej 
tercji. Potem był to już koncert go-
spodarzy, którzy od stanu 4:2 w peł-
ni opanowali lodowisko. 

TABELA
  1. W. Międzyrzecze 12 28 61:38
  2. Hodonin 12 28 41:30
  3. Opawa 12 26 49:28
  4. Orłowa 12 24 48:41
  5. Uniczów 12 22 46:37
  6. Przerów 12 21 45:43
  7. N. Jiczyn 12 21 42:38
  8. Wsecin 12 18 76:35
  9. Szternberk 12 17 43:52
10. T. Brno 12 16 46:44
11. Szumperk 12 16 38:34
12. Žďár n. S. 12 16 40:51
13. Wielkie Międz. 12 12 43:48
14. Pelhrzymów 12 10 38:55
15. Brzecław 12 9 32:46
16. Prościejów 12 4 24:62

Jutro: Orłowa – Prościejów 
(17.00).  (jb)

Pantery spadają na łeb i szyję

JAN BURYÁN, STOPER DRUGOLIGOWEGO ZESPOŁU MFK KARWINA:

Musimy grać aktywnie przez 90 minut
Obrońca MFK Karwina Jan Buryán 
należy do najbardziej doświadczo-
nych piłkarzy w ekipie Leoša Kalvo-
dy. 31-letni zawodnik w swojej ka-
rierze bronił barw m.in. pierwszo-
ligowej wówczas Viktorii Żiżkow, 
Marili Przybram czy słowackiej 
Artmedii Petržalka. Od formy tego 
stopera wiele zależy, bo w parze z 
nim gra mało doświadczony jeszcze 
Serb Vitomir Jelić. Świetny występ 
zaliczył Buryán w wygranym 2:1 
meczu z Fulnekiem. Czyścił przed-
pole karne, pomagał bramkarzowi, 
a w ostatnich minutach dramatycz-
nego pojedynku własnym ciałem 
zgasił bramkowy strzał fulneckie-
go napastnika Janoviaka. Karwinia-
cy dwukrotnie z rzędu zaprezentu-
ją się przed własną publicznością. 
Dziś o godz. 14.30 zmierzą się w Ra-
ju z ambitnym klubem FC Slovác-
ko. Czy będzie jak w raju? Jan Bury-
án wierzy, że tak.

Muszę przyznać, że udał ci się 
ostatni mecz z Fulnekiem. Jak 
trudny był to dla was rywal?

Wiedzieliśmy, że zespół ten zajmu-
je ostatnią pozycję w tabeli i będzie 
chciał za wszelką cenę sięgnąć w 
Karwinie po zwycięstwo. Dlatego 
dobrze się stało, że to my dyktowa-
liśmy w pierwszej połowie warun-
ki na placu gry i po znakomitej ak-
cji Milosawljewa zdobyliśmy też 
pierwszego gola. Zawsze lepiej się 
gra z komfortem jednobramkowej 
zaliczki. Ten gol ustawił przebieg 
meczu. 

Mogło być jednak dużo lepiej, 
gdyby Martin Opic wykorzy-
stał jedną z wielu swoich stu-
procentowych okazji. Czy mia-
łeś do niego w przerwie meczu 
pretensje?

Martin Opic jest na tyle doświad-
czonym napastnikiem, że dosko-
nale zdawał sobie sprawę z tego, 

że do 45. minuty mógł strzelić hat-
tricka i nikt by się nie zdziwił. Po 
prostu miał pecha i tyle. Kibicom 
na trybunach wydawać się może, 
że strzelanie bramek to prosta spra-
wa. Na boisku wygląda to inaczej. 
Czasami o sukcesie napastnika de-
cyduje ułamek sekundy, właściwa 
rotacja piłki, błąd obrońców. Kiedy 
przy pierwszej swojej czystej oka-
zji spudłował z 2. metra głową, mó-
wił mi, że piłka ześliznęła mu się z 
głowy. A wszyscy przecież wiemy, 
że Martin jest jednym z najlepiej 
główkujących napastników w dru-
giej lidze.

Niewykorzystane okazje tro-
chę was poddołowały. Chyba 
nie chcecie ze Slowackiem za-
grać tak pasywnie, jak w dru-
giej połowie zdarzyło się to z 
Fulnekiem?

Trener mówi nam ciągle, by grać 
aktywnie przez 90 minut, ale z Ful-

nekiem tak nie było. To my musimy 
narzucić przeciwnikowi swój styl 
gry, a nie przeciwnie. Nie zawsze 
też stać będzie przy nas szczęście, 
tak jak w ostatnim wspomnianym 
spotkaniu (Ficek już po trzech mi-
nutach od wyrównania strzelił na 
2:1 dla Karwiny – przyp. JB). 

Defensywa waszego zespołu 
poddawana była na początku 
sezonu ostrej krytyce. Czy czu-
jesz zmiany na lepsze?

Każdy mecz jest inny i nie zawsze 
wszystko w stu procentach wy-
chodzi. W defensywnych zada-
niach muszą uczestniczyć nie tyl-
ko obrońcy. Z Fulnekiem zabrakło 
nam pomocnika Filipa Rýdela, któ-
rego zatrzymała 38 stopniowa go-
rączka. Chciałbym więc pochwalić 
jego dublera Petra Dittricha, któ-
ry w środkowej linii spisywał się 
moim zdaniem bardzo dobrze.

Rozmawiał, JANUSZ BITTMARJan Buryán

JICZYN
KARWINA

13:32
(5:14)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 
3, Brož 1, Vančo 2, Śliwka 3/1, He-
inz 5/3, Faith 1, Šulc 2, Mrózek 3, 
Kružík 3, Petrovský 5, Hastík 2, Ko-
rňan 2.

Karwiniacy po słab-
szym początku sezonu 
nabierają wiatru w ża-
gle. Konfrontacja Ba-
nika z Jiczynem była 
jednostronnym wido-
wiskiem. Gospodarze 
zagrali w osłabionym 
składzie. Zabrakło im 
pierwszego bramkarza, 
do dyspozycji trene-
ra nie było też paru in-
nych etatowych zawod-
ników. Szczypiorniści 
Karwiny potraktowali 
ten mecz jako dobry tre-
ning. Z powodzeniem 
wypróbowali tak atak 
pozycyjny, jak również 
grę z kontry. Aktywnie 
zagrali też defensorzy, 
którzy przerywali akcje 
ofensywne gospodarzy 
już na środku parkietu. 

W innych meczach 13. kolejki: 
Pilzno – Koprzywnica 26:27, Du-
kla – Bystrzyca p. H. 26:21, Lowosi-
ce – Frydek-Mistek 41:29, Trzeboń 
– Hranice 27:36, Zubrzi – Preszów 
33:28. 

Lokaty: 1. Zubrzi 14, 2. Dukla 14, 
3. Preszów 12, 4. Karwina 10 pkt. 
Jutro: FM – Karwina (17.00). (jb)

NASZA OFERTA
� PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Zlin – Ostrawa (n, 20.00). 
II LIGA: Karwina – Slovácko (s, 14.30). DYWIZJA: 
Slavičín – Hawierzów (n, 10.15), W. Losiny – Orłowa 
(n, 14.30). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: Cz. 
Cieszyn – Jakubczowice (s, 14.30), P. Polom – L. Pio-
trowice, Bogumin – Bohuslawice, Olbrachcice – Pe-
trzkowice (n, 14.30). I A KLASA: Stonawa – Dziećmo-
rowice (s, 14.30), Śmiłowice – Lutynia D., Bystrzyca 
– Bruszperk, Lichnow – Sucha G. (n, 14.30). I B KLA-
SA: Dobra – Nydek, Sedliszcze – Gródek, Sj Pietwałd 
– Gnojnik, Oldrzychowice – Wędrynia (s, 14.30), Nie-
bory – Datynie D., I. Piotrowice – Mosty, Jabłonków 
– Zabłocie (n, 14.30). MP KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa 
– Karwina B, Łąki – TJ Pietwałd, Sj Rychwałd – ČSAD 

Hawierzów, Hawierzów B – F. Orłowa, V. Bogumin – 
G. Błędowice, Żuków G. – Domasławice (s, 14.30), Bo-
gumin B – Sn Orłowa, L. Piotrowice B – B. Rychwałd, 
Wierzniowice – Cierlicko (n, 14.30). MP FRYDEK-MI-
STEK: Bukowiec – Baszka, Noszowice – Piosek (n, 
14.30). RP FRYDEK-MISTEK: Janowice B – Śmiłowi-
ce B (s, 14.30), Nawsie – Prżno, Milików – Wojkowice 
(n, 14.30). 
� HOKEJ – EKSTRALIGA: Trzyniec – Pardubice (n, 
17.00). II LIGA: Orłowa – Prościejów (n, 17.00).
� PIŁKA RĘCZNA – EKSTRALIGA: Frydek-Mistek – 
Karwina (n, 17.00).
� FLORBAL – EKSTRALIGA: Trzyniec – Liberec (n, 
14.00). (jb)

� SZMAL PRZEDŁUŻYŁ KON-
TRAKT. Sławomir Szmal, bramkarz 
niemieckiego Rhein-Neckar Loe-
wen i reprezentacji Polski, zdecy-
dował się na przedłużenie kontrak-
tu z klubem Bundesligi do czerwca 
2011 roku.
� DRUGA PORAŻKA LOTOSU. 
W meczu drugiej kolejki grupy C 
Euroligi koszykarek Lotos PKO BP 
przegrał z UMMC Jekaterinburg 
71:82 (18:23, 12:23, 27:22, 14:14). 

Drugiej porażki doznały gdynianki 
w drugim meczu Euroligi koszyka-
rek, jednak po prawdziwym pogro-
mie w Walencji wicemistrzynie Pol-
ski zagrały w czwartek na własnym 
parkiecie zdecydowanie lepiej. W 
potyczce z UMMC Jekaterynburg 
zabrakło im doświadczenia, konse-
kwencji w grze, a przede wszystkim 
skuteczności.
� KRUCZEK: JESTEM OPTYMI-
STĄ. Trener reprezentacji w sko-

kach narciarskich Łukasz Kruczek 
optymistycznie patrzy na zbliżają-
cy się szybkimi krokami sezon zi-
mowy. - Kończymy skakanie na igie-
licie. Jesteśmy po zgrupowaniu w 
Wiśle, jedziemy w weekend na parę 
dni do Predazzo. Około 10 listopa-
da chcielibyśmy już skakać na śnie-
gu. Kruczek uważa, że zawodnicy u 
progu sezonu spisują się dobrze a 
forma Adama Małysza rośnie.

(jb, PAP)

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

Z piłką karwiński obrotowy Radim Brož.
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SPORT POLSKI

Czarny piątek  
Wójcika 
Aż 11 zarzutów korupcyjnych po-
stawiła wczoraj Januszowi Wójciko-
wi Wrocławska Prokuratura Krajo-
wa. 

Były trener m.in. reprezentacji 
Polski, reprezentacji olimpijskiej i 
Legii Warszawa podejrzany jest o 
ustawienie 8 z 9 meczów prowa-
dzonego przez siebie klubu Świt 
Nowy Dwór, który wiosną 2004 ro-
ku walczył o utrzymanie w pierw-
szej lidze. Na łapówki szkolenio-
wiec miał wydać ponad pół milio-
na złotych. 

Prokuratorzy błyskawicznie zło-
żyli wniosek o tymczasowe aresz-
towanie trenera, a swoje starania 
motywują obawą matactwa czyli 
wpływania na innych świadków i 
podejrzanych w tej sprawie. Ustalili 
bowiem, że Janusz W. współdziałał 
z innymi osobami będącymi na wol-
ności, m.in. z Ryszardem F. pseudo-
nim „Fryzjer” – domniemanym sze-
fem piłkarskiej mafii.  (jb, PAP)


